

# GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie wieczorem.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Adres Redakcji: Lwów, ul. Chorążczyzny 21. (Tel. 178).  
Adres Administracji: Lwów, ul. Podwale 3. (Tel. 73).

Cena  
pojedynczego  
egzemplarza

15 gr.

Na dworcach  
kolejowych

18 gr.

Redaktor Naczelny JERZY KONARSKI

Telefon Redaktora Naczelnego 220.  
Telefon domowy Redaktora Naczelnego 192.

## Luka, która musi być zapełniona.

Lwów, 8. listopada.

Znajdujemy się w czasach, które wytknęły sobie za cel między innymi uporządkowanie ustroju społecznego. Układają się warstwy, każda z osobą, szukając ukrzepienia w sobie, a wszystkie potem koncentrują się dokoła punktu ogólnego, jakim jest myśl państwowa.

Proces ten tu i ówdzie doprowadzał już do poważnych wyników. Najenergiczniej rozwijał się on w klasie robotniczej, która pod znakiem hasła socjalistycznych utworzyła zwarty, kandydujący na hufiec. Temu skoordynowaniu ten robotnik tak bezwzględnie do niedawna wyzyskiwany przez kapitał zawdzięcza nam omiłą poprawę swej doli, nie ustaje zaś w walce o to, by układała się dlań ona jeszcze pomysłniej, coraz pomysłniej.

Z drugiej strony także wielki przemysł szuka ochrony swych interesów przez odpowiednią organizację, przeciwstawiającą się zbyt śmiałym zapędom robotnika na drodze do zdobycia maximum uprawnień, a stwarzającą tym sposobem przeciwwagę nieraz uzasadnioną i pożądaną.

Po wojnie ruszył się lud polski — ci mali z pod słomianej strzechy, którzy w kraju rolniczym przeważnie, jak Polska, powołani są do odegrania wielkiej roli. Naszemu chłopu brak jeszcze tej pełni uświadomienia, którą posiadał lud n. p. w Szwecji lub Norwegii, ale zdrowy to i znówuż pożądaną objaw, że lud rolny poznał swą siłę, że z bezładnej masy utworzył pod kierownictwem swych wodzów duchowych potężną falangę, obronę swych interesów łącząc z dobrem Ojczyzny.

Ruch podobny ogarniać zaczyna również rzesze inteligencji. Czuły wojny i po niej zebraly one podostatkiem gorzkich owoców swej apatii społecznej, swej nieumiejętności łączenia się, swej niechęci do wejścia w szranki walk klasowych. Teraz konieczność zmusiła także inteligencję do prób skupienia się w uporządkowany, zwarty zastęp, bez czego nadal rzesze oddane pracy umysłowej musiałyby pozostać żerowiskiem dla geszefciarzy i łupiskórców.

Ile pożytku przynosi solidarne sprządzenie jednogatunkowych jednostek do wspólnego mianownika, widzimy to u żydów. Obcozemiancy, wtłoczeni w organizm z natury rzeczy broniący się przeciw rozpowszechnieniu żywiołów tak różnych od niego kulturowo i aspiracyjami, wyła-

## Sowiety a ich sojusznicy.

NOWA GRA PRZECIW SPRZYMIERZONEJ FRANCJI. — I O ANGLIJI NIE ZAPOMNIAMY. — SOWIETY OPIEKUNEM IRLANDJI. — POD ADRESEM NIEMIEC.

(Telefoniemat własny „Gazety Lwowskiej”).

Pogranicze sow., 8. listopada.

Z Moskwy donoszą: W związku z nową sytuacją międzynarodową, wytworzoną w następstwie ostatnich „przesunięć” dyplomatycznych, „Komintern” (międzynarodówka komunistyczna) opracował nowy program działalności na terenie europejskim na rzecz akcji „rewolucji wszechświatowej”. Mimo zapoczątkowania „przyjaznych” stosunków z Francją, nowy program przewiduje wzmocnienie akcji proletariatu właśnie na terenie francuskim. Mianowicie, rzuca hasło prowadzenia wyteżonej propagandy komunistycznej na obszarach kolonii francuskich, z szczególnem uwzględnieniem północnej Afryki. Dalej program ten proklamuje agitację w celu zbliżenia Francji z Niemcami na podstawie całkowitej rewizji traktatu wersalskiego, przyczem znany plan Davesa ma być bezwarunkowo obalony (?). Z powodu u-

cznie swej solidarności, godnej istotnie podziwu, zawdzięcza ją zdobyte stanowisko i wpływ, zwłaszcza w dziedzinie ekonomicznej niemal przemożny.

Wśród skupiających się w sobie warstw społecznych napróżno szukano dotąd mięszczaństwa, które pod tym względem wypaczył byłby ustroj dawnej Rzplitej, ciąży nadal i nad odrodzoną Polską. Gdy jednakże ongi przy zyną jego był autokratyzm szlachty, niedopuszczającą jej innych stanów do udziału w prawach i obowiązkach obywatelskich, dzisiaj niedorozwój mięszczaństwa polskiego jest własną jego winą, wynika z własnej jego inercji.

Tem bardziej ubolewać nad tem należy, iż rola miasta znacznie urosła w dziejach nowożytnych. Nie jest już ono w łącznej baszcie obroną państwa w niebezpieczeństwach wojennych, skupiając w sobie wszystkie czynniki rozwoju, handel, przemysł, pracę umysłową, odgrywa miaso dzisiaj rolę motu, nadającego rozprę i kierunek całemu życiu państwa.

W mieście nowoczesnem gnieźdzą się obok siebie dwie warstwy ludności. Jedną stanowi letna i zmienna fala przepływająca tylko przez nie, szukająca dziś tu, jutro ówdzie możliwie najkorzystniejszych warunków egzystencji, drugą przytwierdzoną nie jako do guntu, ludność stała, mięszczaństwo, mające za sobą tradycję, a mające miastu specyficzny jego charakter, stanowiące istotę miasta.

padku Mac Donalda, „Komintern” postanowił dążyć do utworzenia w Anglii potężnej organizacji komunistycznej, zmierzającej do obalenia rządu konserwatystów drogą uwładnienia strat narodu angielskiego, a szczególnie rzesz robotniczych z powodu odrzucenia przez nowo powstały rząd układu Mac Donalda z Sowiecami. Ponadto Sowiety mają na celu znów poruszyć kwestję irlandzką, gromadząc pod swoje skrzydła wszystkie żywioły irlandzkie, niezadowolone z niedawnego porozumienia między Irlandją a rządem brytyjskim. Twierdzą nawet, że Sowiety już potrafiły zdobyć dla swej akcji przywódcę nieprzejednanawczego obozu De Valere.

Dużo uwagi poświęca nowo opracowany program akcji komunistycznej w Niemczech. Podstawą jej ma być niedopuszczenie przystąpienia Niemiec do Ligi Narodów, oraz rezygnacja z planu Davesa.

Lwówskie mięszczaństwo z tradycji wyniosło jak najchlubniejszą sławę swego imienia. Umiało też w soko utrzymać jej sztandar w ciężkich nad wyraz przejściach, gdy zmartwychpowstawała ta nowa i coraz świetniejsza przyszłość dawająca Rzplitej. Na kościach tego mięszczaństwa zbudowane jest dzisiejsze znaczenie Lwowa, mie-

szczańską krwią czerwieni się cement spajający mury Kazmierzowego Grodu.

Trudno więc wyrozumieć, dlaczego w czasach gdy zdrowy umysł życiowy wszystkie warstwy społeczne wiedzie ku organizowaniu się, mięszczaństwo nasze, lwowskie zwłaszcza, stoi z dala tego ruchu. Jestże to lękliwość? Nie śmielibyśmy się podejzywać o nią duchowych potomków tego rodu, co męstwo swe tak rozstawił ongi. Jestże brak zrozumienia ducha czasu? A gdzie owe słynne „ingenia” lwowskie, które podziwiała cała Rzplita?

Ufamy, że to tylko przejściowo w ciężkiem położeniu, w jakim znalazło się mięszczaństwo opuszczenie skrzydeł, ale one mogą, one muszą rozwinąć się do innego lotu, spełnić misję doniosłą, wyznaczoną im przez ducha przeszłości i troskę o przyszłość.

W tworzącym się układzie społecznym narodowi nie może zabraknąć mięszczaństwa, świadomego swych sił i swych górnych celów. Ta luka musi być zapełniona.

A jak niejedna już myśl zba-wienna w swych następstwach, jak nie jedno wielkie, nieoszacowane dzieło twórczego ducha Polki weszło stąd, z pod stóp Wysokiego Zamku, tak i ruch ku zapełnieniu mięszczaństwu polskiemu należy roli w nowych dziejach Polski, niechże tym zawdzięcza Ojczyzna, co wielkiego ducha Kampianów i Groszajców wzięli w chwalebny spadek.

## Premjer Grabski przed Sejmem.

Oświadczenie p. Premjera Sejm przyjął życzliwie.

Warszawa, 7. listopada. ((Tel. G. L.) Na wstępie dzisiejszego posiedzenia Sejmu wygłosił prezes Rady ministrów i minister skarbu p. Grabski następujące przemówienie:

„Sądząc z dotychczasowych głosów o położeniu naszym, możnaby wnioskować, że ogólnie dzieje się bardzo źle. Uskarżają się na to przedstawiciele robotników, włościanstwa i żydów, a jeżeli bezpośrednio nie mówią tego samego przemysłowcy i ziemianie, to jednak pośrednio daje się to wyczu-

Najcięższe przesilenie gospodarcze łagodnieje.

Premjer dowodzi cyframi, że konsumcja niektórych środków jak cukru i tytoniu wzrasta się. Premjer stawia tezę, że najcięższe przesilenie od półtora miesiąca łagodnieje, a obecne zaostrzenie się sytuacji wywołał nieurodzaj. Najcięższym

wał. Błędem moim było to, że rozpocząłem dyskusję od obrazu, w którym podkreśliłem cienie. Nie może tego czynić rząd i powinien raczej podkreślać nie cienie, lecz to wszystko, co daje otuchę. Mowcy zarzucali mi skłonność do rezygnacji i apatii. Wskazując na nasze trudności, chciałem tylko

wzmocnić energię do ich zwalczania. Naogół nie jest tak źle, jak to przedstawiano, czego dowodzi fakt, że konsumcja się nie zmniejsza.

miesiącem był sierpień. Bezrobocie rosło, ruch kolejowy zamierał. Ale we wrześniu i październiku sytuacja się polepszyła. Tymczasem mowcy opierali się przeważnie na cyfrach ze sierpnia. Dane z września i października nietylko nie są gorsze w

porównaniu z tymi miesiącami w innych latach, lecz znacznie lepsze.

Co do bezrobotnych, to trapi premiera zwłaszcza to, że jest wśród nich wiele sił wykwalifikowanych.

### Wzrost oszczędności wśród społeczeństwa.

Mówiono — rzekł premier — że brak nam zupełnie środków pieniężnych z oszczędności. Były aluzje do rządu, żeby pomagał. Zdaniem premiera jednak społeczeństwo

robi bardzo wiele w zakresie oszczędności,

co nie dzieje się w kraju, w którym by było absolutnie źle. We wszystkich kasach razem wzrosły oszczędności o 22 proc. w ciągu jednego miesiąca. Ale te oszczędności nie są jeszcze duże, gdy się weźmie cyfry absolutne, gdy się weźmie kredyty, z których społeczeństwo korzysta,

### Obniżenie stopy procentowej.

Rząd zamierza poczynić wkrótce krok zmierzający do obniżenia stopy procentowej, czego nie zrobił, gdyby uważał, że jest tak źle, jak mówiono. W oświeśleniu tych cyfr nietylko niewolno poddawać się depresji, ale i nie warto rozwozić się zbytnio nad rzekomą chaotycznością

### „Drożyzna jest wynikiem nieurodzaju“.

Ciemną stroną jest wzrost drożyzny. Sądzę, że drożyzna jest przede wszystkim wynikiem nieurodzaju. Dwie mniejsze mówią, że jest wynikiem zaniechania odpowiednich środków zaradczych przez rząd, a nadto reformy walutowej. Mogę przyznać rację tylko tezie pierwszej i bardzo żałuję, że rząd nie mógł zakazać wywozu zboża. Żał mi bardzo tych kilku tysięcy wagonów, które wyszły z Polski i będzie ich konsumentów polskiemu brak w tym roku. Ale z

### Budżet na rok 1925.

Przechodząc do spraw budżetowo-skarbowych, wyraża premier — co do wyrażonych wątpliwości, czy rzeczywiście budżet przyszłoroczny będzie zrównoważony, skoro preliminarz na r. 1925 zawiera w dochodach o 159 milionów więcej, niż w 1924 — głębokie przekonanie, że nie ma podstawy do takiego obliczenia, gdyż podatki bezpośrednie wzrastają nieustannie. Dopiero w r. 1925 będziemy mogli obliczyć zgodnie z prawdą, gdy będziemy mieli pełny dochód z monopolu tytoniów, i zaczniemy mieć dochód ze spirytusu.

Co do kolei, stwierdza premier z radością, że od listopada podejmują się one nietylko gospodarować bez deficytu, ale nie brać nawet umówionych 5 milionów miesięcznie na nawestyje. Koleje potrafiły sprostać wzmożonemu ruchowi kolejowemu.

Co do zarzutu skonsumowania przez

### „Wielka własność nie płaci podatków“.

W sprawie polityki podatkowej zarzucono mi, że jest ona niezmiernie dotkliwa dla włościan. Wymienie cały szereg zarządzeń, celem ulżenia ludności, dotkniętej klęskami. Zarzucono mi niedostateczne ściąganie podatków od większej własności i wielkich przedsiębiorstw. Co prawda, ulgi dla mniejszej własności są większe, lecz i gotowość płacenia podatku jest większa, niż u większej własności, która naogół ogromnie zalega. Podatki powinny umożliwiać przechodzenie ziemi w ręce włościan i dlatego nie przyznano ulg obszarom ponad 300 ha poza termin 1 marca. Ponieważ jednak środek ten nie będzie wystarczający, gdyż ciłoo może nie mieć za co kupić ziemi, przeto przygotowujemy i inne środki. Na najbliższym posiedzeniu Rady ministrów wniosę projekt, aby podatki majątkowe z wielkich majątków i fabryk były płacone w ten sposób, że w razie zalegania z dwoma ratami, rząd będzie miał prawo objęcia w swoje posiadanie

Najwięcej, bo 165.000 bezrobotnych mieliśmy z początkiem września. Cyfra ta spadła jednak do 147.000 w ciągu półtora miesiąca.

to jestto już kolosalny wzrost, nawet w cyfrach absolutnych. W 43 bankach, należących do Związku banków polskich, kredyty otwarte wyrosły 1 stycznia br. 17 milionów, a 31. sierpnia 280 milionów, wkłady wszelkich typów w dniu 1. stycznia 21 milionów, 31. sierpnia 128 milionów. W Banku Polskim mamy 1. września, 1. października i 1. listopada: obieg banknotów 563 milj., 590 milj., 643 milj., a więc wzrost nieustanny, kredyty 207 milj., 243 milj., 257 milj., waluty netto 200 milj., 214 milj., 227 milj.

ścią zarządzeń rządu lub wykazywać brak programu. Gdyby chaos był istotnie taki, nie byłyby zaszyły w ostatnich miesiącach wszystkie okoliczności, które były postawione jako cel działania rządu i zostały osiągnięte.

drugiej strony rząd podniósł opłaty wywozowe przynajmniej tak wysoko, że już dzisiaj nie ma mowy o wywozie. Opłaty równają się prawie prohibicji wywozu.

Drugiej tezie nie przyznaję żadnej racji. Według danych statystycznych, właśnie w miesiącach, kiedy dokonywała się reforma walutowa, był spadek cen. Ogromnie szkodliwe jest wmawianie w siebie, że Polska jest najdroższym krajem.

rząd w r. b. 340 milionów z bilonu, kosztowności i pożyczki włoskiej, stwierdza premier, że pożyczka włoskiej jeszcześmy nie skonsumowali (jedna czwarta jest jeszcze nierazruszona), zaś wszystkie fabryki tytoniowe są już wykupione. Wypuściliśmy 120 milionów bilonu, a dalszych 30 milionów wypuścimy dla nasycenia życia gospodarczego drobnymi pieniędzmi. Jako rezerwa na rok przyszły będzie jeszcze bilonu 58 milionów. Z likwidacji PKKP. powinniśmy uzyskać przynajmniej 20 milionów. Do tego przybędą jeszcze i inne poważne sumy. W przyszłym więc roku są poważne widoki, że budżet będzie mógł stawić czoła grożącym mu niebezpieczeństwom.

Te dane pozwalają spokojnie patrzeć w przyszłość i wierzyć, że r. 1925 nie będzie trudniejszy do przebycia, niż rok 1924.

proporcjonalnej ilości gruntu i wypuszczenia proporcjonalnych ilości akcji. Środki takie, stosowane już w innych krajach i projekt taki jest podstawą planu Davesa dla Niemiec.

Jeżeli zależy nam na tem, aby Polska zapłaciła ten miliard podatków, potrzeba wysnuć konsekwencję z tego, że to, co dotąd zapłacono, wynosi dopiero 150 milionów. Podatek obrotowy wywołał skargi, że jest za duży, chociaż wydajność jego jest mała. Przeciw temu podatkowi zorganizowano nagonkę

Premier zapowiada też wniesienie do Sejmu noweli do ustawy o podatku przemysłowym, który położy kres takim praktykom. Ze władze skarbowe nie są zbyt dokuczliwe, świadczy niejednolita liczba reklamacji. Na zachodzie Polski, gdzie podatek jest największy, jest najmniej reklamacji, zaś w jednym z powiatów Małopolski zachodniej, gdzie jest najmniejszy wymiar podatków, dochodzi liczba reklamacji do 80 proc.

### Pożyczki zagraniczne.

Niesłusznym jest natomiast — mówi dalej premier — postawiony mi zarzut lekceważenia kredytu. Większą troską jest znalezienie źródeł kredytu i nieprawdą jest, jakoby zaniedbywał tę dziedzinę. Rząd zrealizował w br. pożyczkę zagraniczną na 296 milionów, a wraz z tem, co uzyskały za granicą banki prywatne, robi to sumę 743 miliony zł. Rząd nie ustaje w zabiegach na

ten temat. Pożyczki są nam potrzebne, lecz premier nie chce, aby były konieczne.

Zarzucono, że waloryzacja pożyczek państwowych skrzywdziła wierzycieli. Premier oświadcza, że co do pożyczek państwowych, wybrano najsprawiedliwszą ze wszystkich mierników przeciętną odpowiadającą dla każdej pożyczki równowartość złota.

### Bilans handlowy.

Bilans handlowy przedstawia się istotnie ujemnie. Za to bilans płatniczy jest dodatni. Rząd przywiązuje jak największą wagę do umów handlowych. Premier konstatuje z radością, że nasza umowa handlowa z Francją wytrzymuje wszelką krytykę i komitet ministrów

uznał ją za dojrzałą do ratyfikowania przez Sejm.

Co do Górnego Śląska, to urzędy skarbowe stwierdziły nadużycia w sześciu przedsiębiorstwach. Na jedno z nich nałożono karę 7 milionów, innym również nałoży się kary.

### Reforma rolna i mniejszości narodowe.

Przechodząc do polityki społecznej, premier podnosi, że nie można mówić, iż ludowi wiejskiemu w Polsce dzieje się jakaś krzywda. Premier pragnąłby, aby antagonizm między wsią a miastem u nas zniknął. Drugim tematem skargi jest reforma rolna. Zarzucono mi — mówił premier — że nie przeprowadzam reformy rolnej. Ale ja tego nigdy nie obiecywałem. Owszem, mówiłem, że na czas reformy finansowej musi się

odłożyć reformę rolną. Minister reform rolnych opracowuje nowy projekt nowelizacji ustawy o reformie rolnej, który będzie wkrótce rozpatrywany na Radzie ministrów.

W polityce wobec mniejszości: zarzucano rządowi lekkość. Mowy przed stawiciele tych mniejszości zadały temu kłam. W krytykach ich jest wiele słuszności, lecz nie ma rad pozytywnych

### „Na kresach należy dążyć do uspokojenia kraju“.

Z zagadnienia kresów robi się zagadnienie siły i słabości rządu. Dla jednego rząd silny będzie ten, który gnębi innych, tak na prawicy, jak i na lewicy. Tej próby nie chcę się podjąć. Wolałbym znieść zarzut słabości, a unikam tylko lekceważenia obywateli. Rząd przyjmuje, że na kresach należy dążyć do uspokojenia kraju, wprowadzenia bezpieczeństwa i zespolenia ludności z pań-

stwowością polską. Należy też polepszyć aparat administracyjny, a w miarę możliwości czynić ulgi podatnikom ożywić działalność kredytową, tamować drożyznę, dbać o bezrobotnych, wprowadzić oszczędności, rozszerzyć ustawo dawstwo socjalne, przygotowywać grunt pod reformę rolną, a przede wszystkim strzec równowagi budżetu i złotego polskiego.

### Polityka zagraniczna Polski.

Przechodząc do polityki zagranicznej, oświadczył premier, że nie może uznać za słuszny zarzut postawiony mu. Skrzyżnięcie, jakoby przeniósł sprawy wewnętrzne Polski na teren międzynarodowy. Dwa państwa zaborcze wchodzi obecnie w orbitę międzynarodową i to jest rzeczka najważniejsza. Tu musimy wszystko zrobić, aby nam nie powiedziano w przyszłości, że klęcaliśmy się o wyrazy, zapominając o głębi treści dziełowej. Te fakty wymagają działania, i rząd nie rozpętał, zatroszczył się o stosunek do Francji i uczynił wszystko, aby stosunek ten nie osłabł, a jednocześnie rząd poczynił kroki dla za-

bezpieczenia nam tego samego wielkomocarstwowego stanowiska, które przy służyć będzie dawnym mocarstwom zaborczym w razie przyjęcia ich do grona wielkich mocarstw. Nie będziemy potrzebowali stać w przedpokojach i czekać na to, co wielcy powiedzą. Reprezentacje nasze są uznane za równorzędne z przedstawicielstwami wielkich mocarstw. Nie damy się usnąć pokojowością wszechświata. Zabezpieczymy nasze stanowisko tak, aby wielkie mocarstwa, wyrzekając się wszelkiej spójności z poprzednią swą historią, nie przypominały sobie o nich

### Resume p. Premiera.

Premier zakończył swoje przemówienie oświadczeniem:

Program rządu polega na ochronie reformy walutowej przed kryzysem gospodarczym i nieurodzajem. Na opanowaniu tego kryzysu, na przetrwaniu nieurodzaju, zaprowadzeniu spokoju na kresach, w zespoleniu ich ludności z państwem, wreszcie na skoncentrowaniu polityki zagranicznej, na zabezpieczeniu Polsce takiego stanowiska międzynarodowego, któreby zabezpieczało ją

od skutków zbliżenia dawnych państw zaborczych do mocarstw zagranicznych. Skupienie siły rządu, ciał prawodawczych i społeczeństwa możliwym jest wtedy, jeżeli na ile tego programu zapanuje atmosfera współpracy tych czynników, a wiemy, że o taką atmosferę u nas niełatwo, ale i wiemy, że zaprowadzenie takiej atmosfery i wykonanie tego programu jest niezbędne dla Polski. (Huczne oklaski na ławach lewicy, do chrz. demokracji włącznie.)

### Demonstracyjny wniosek Ukraińców i komunistów.

Po przemówieniu p. Okonia, który oświadczył, że wobec rządu klub jego zajmie stanowisko neutralnej życzliwości, zgłoszono wniosek o przerwanie dyskusji. Przeciw przemawiał p. Skrzypa (Ukraińiec), od czytując deklarację o połączeniu te-

go klubu ze Związkiem proletariatu miast i wsi, i stawiając wniosek o wyrażenie votum nieufności. Wniosek o przerwanie dyskusji uchwalono, głosowanie zaś nad wnioskiem p. Skrzypy odłożono do następnego posiedzenia (we wtorek).

### ZNIIESIENIE AMBASADY FRANC. PRZY WATYKANIE.

Paryż, 7. listopada. (Tel. G. L.). Według „Matina“ w razie ostatecznego znieśnienia ambasady francuskiej przy Watykanie pozostawi Francja w Watykanie półurzędowego obserwatora. W podobny sposób reprezentowany będzie Watykan w Paryżu.

### SPRAWA ZMNIEJSZENIA PODATKÓW W NIEMCZECH

Berlin, 7. listopada. (Tel. G. L.) Na wczorajszym posiedzeniu Rady ministrów rozważano sprawę zmniejszenia podatków i postanowiono przystąpić do tego natychmiast po przeprowadzeniu pożyczki 800 milionów mk. złotych, w myśl planu Davesa. Prace przygotowawcze są już dokonane.

# Gdyby każdy obywatel

złożył jednego złotego, pokrylibyśmy całą Polskę Domami akademickimi.

„Tydzień Akademika“ 9—16. XI. 1924.

## KAWALEROWIE KRZYŻA „VIRTUTI MILITARI“ W SPRAWIE MIEDZIŃSKI—RABSKI.

Warszawa, 8. listop. (Tel. G. L.). Wczoraj odbyło się posiedzenie kawalerów krzyża „Virtuti Militari“ w sprawie honorowej posła pułk. Miedzińskiego contra pos. Rabski. Rezultat ma być ogłoszony w komunikacie urzędowym.

## Z KOMISJI SEJMOWYCH.

Warszawa, 8. listop. (Tel. G. L.). Kom. administracyjna prowadziła w dalszym ciągu obrady nad projektem ustawy o samorządzie gmin wiejskich.

Komisja rolna przyjęła na dzisiejszym posiedzeniu w trzecim czytaniu projekt ustawy o Państwowej Radzie rolniczej. Ponadto komisja przyjęła w trzecim czytaniu na podstawie referatu p. Łuszczewskiego projekt noweli do ustawy rybackiej.

Komisja ochrony pracy prowadziła w dalszym ciągu dyskusję nad exposé Ministra pracy i opieki społecznej Darowskiego. Dyskusji nie ukończono.

Komisja robót publicznych przystąpiła do dyskusji nad projektem ustawy o mierniczych przysięgłych. Ożywioną dyskusję wywołał art. 2. projektu ustawy, dotyczący kwestji zakładów, których ukończenie uprawniałoby kandydatów do zajęcia stanowiska mierniczego przysięgłego.

Połączone komisje wojskowa i prawnicza zajmowały się projektem ustawy o zakwaterowaniu wojska. W wyniku obrad zatwierdzono pierwszych 15 artykułów projektu ustawy, przyjmując między innymi postanowienie, uprawniające Radę Ministrów do wydania ad hoc rozporządzenia, zezwalającego w pewnych ściśle określonych wypadkach na rekwizycję lokali na użytek wojskowy.

## Oświadczenie.

W jednym z dzienników lwowskich pojawiło się kilka notatek o mnie i mojej aptece w związku z jakimiś kradzieżami w szpitalu powszechnym. W tej sprawie toczy się śledztwo policyjne wzgl. sądowe, które za parę dni zapewne sprawę wyjaśni. Ja osobiście ani przez Policję ani przez Sąd przesłuchiwany nie byłem w tej sprawie, co jest zupełnie zrozumiałe, bo z tą sprawą nie mam nic wspólnego. Sąd w tej niebywałej i wprost niesłychanej napaści pozostawiam tym wszystkim, którzy znają mnie. Nie uważam za stosowne skarżyć ani o obrazę honoru, ani o oszczerstwo. Mam wrażenie, że na taką napaść na gładkiej drodze milczenie jest jedyną odpowiedzią.

7803 Marjan Krzyżanowski  
właściciel Apteki P. Mikolascha.

## Poselstwo polskie w Moskwie — ambasada.

### Kandydaci na ambasadora.

Warszawa, 8. listopada. (Z). — „Kurier Wieczorny“ dowiaduje się, że projektowane jest podniesienie poselstwa polskiego w Moskwie do rangi ambasady, a tem samem poselstwo sowieckie w Warszawie uzyska również rangę ambasady. W związku z tym projektem nabiera

aktualności sprawa obsadzenia placówki w Moskwie, którą już piąty miesiąc kieruje radca Wyszyński. Obecnie z chwilą przyjazdu do Polski posła Wojkwa obsadzenie placówki moskiewskiej staje się koniecznością. Brane są w rachubę kandydatury Janusza Radziwiłła i p. Sokala.

## Kiedy nastąpi rekonstrukcja gabinetu?

### Zebranie klubów lewicowych.

Warszawa, 8 listop. A. W. donosi: Jak podaje „Prz. Wiecz.“, rekonstrukcja częściowa gabinetu rozpocznie się w połowie przyszłego tygodnia i rozciągnie się na okres kilkudniowy. Przedewszystkiem obejmie ona stanowisko Ministra spraw wewnętrznych, którym, zgodnie z pogłoskami, zostanie p. Thugutt. Podsekretarzem stanu w Min. spr. wewn. mianowany zostanie sen. Kałsznica. Dotychczasowy zaś podsekretarz stanu p. Olpiński obejmie stanowisko wojewody lwowskiego. Na drugim miejscu jest mianowanie nowego Ministra sprawiedliwości, przy-

czem brana jest obecnie w rachubę kandydatura prof. Wacława Makowskiego, który już piastował tę funkcję. Zmiana na stanowisku Ministra pracy w dużej mierze zależy od uzgodnienia poglądów klubów robotniczych. Obecny Minister oświaty będzie mógł ustąpić dopiero po zatwierdzeniu sprawy uniwersytetu ukraińskiego.

Warszawa, 8. listop. (Tel. G. L.). W piątek odbyło się zebranie komisji parlamentarnych sejmowych klubów lewicowych celem omówienia stosunku do ewent. rekonstrukcji gabinetu i wogóle do Rządu.

## ZJAZD INSPEKTORÓW PRACY.

Warszawa, 7 listopada. (Tel. G. L.). Otwarto tu IV zjazd inspektorów pracy z całej Polski. Pierwszy dzień zjazdu poświęcono sprawozdania inspektorów okręgowych — oraz omawianiu kwestji bezpieczeństwa technicznego i higieny przemysłowej. Wskutek przekazania Ministerstwu pracy spraw dotyczących higieny pracy, objętych dawniej zakresem działania Minist. zdrowia czynności inspektorów pracy powiększyły się i zachodzi obecnie potrzeba powołania lekarzy inspekcyjnych w ośrodkach przemysłowych i aktualną staje się sprawa szkolenia inspektorów pracy na kursach higieny pracy, które powstać mają w Warszawie.

## WIELKA FABRYKA SAMOCHODÓW W POLSCE.

Paryż, 7 listopada. (Tel. G. L.). Inżynier Korsak, inicjator projektu utworzenia wielkiego Towarzystwa dla budowy fabryki samochodów według systemu jego własnego wynalazku, wszedł w kontakt z przedstawicielami amerykańskiego Banku federacyjnego, oraz wielkimi kapitalistami angielskimi w sprawie utworzenia wzmiankowanego Towarzystwa. Fabryka samochodów będzie zbudowana w Polsce pod warunkiem że kapitały polskie będą stanowiły piątą część kapitału zakładowego. W przeciwnym razie fabryka ta będzie zbudowana w Anglii. Prasa angielska i francuska komentuje, niezmiernie gorąco akcję inwestycyjną wielkich kapitałów zagranicznych w Polsce dla rozwoju jej wielkiego przemysłu.

## O WYKONANIE REFORMY ROLNEJ.

Warszawa, 7 listopada. (Tel. G. L.). W dniu dzisiejszym odbyło się posiedzenie komisji porozumiewawczej, w którym wzięli udział przedstawiciele 4 klubów: P. S. L. (Toczek), N. P. R. (Popiel), Związku parlamentar. partji socjalistycznej (Barlicki i Kwapiński), oraz z Wyzwolenia Waleron i Sanojca. Według ogłoszonego komunikatu, głównym przedmiotem obrad była sprawa reformy rolnej. Ustalono, że należy dążyć do realizacji reformy rolnej w drodze usuwania wszystkich przeszkód, istniejących w dotychczasowym ustawodawstwie agrarnym. W tym celu powsta nowiono wyłonić wspólną komisję z delegatów wymienionych 4 klubów, celem poczynienia przygotowań do akcji dla rychłego urzeczywistnienia reformy rolnej. Powołana komisja pracować będzie w ścisłym kontakcie z komisją porozumiewawczą wyżej wymienionych klubów.

## USTALENIE GRANICY POLSKO-RUMUŃSKIEJ.

Warszawa, 8. listopada. (Z). Korespondent Wasz dowiaduje się, że dla ostatecznego ustalenia granicy polsko-rumuńskiej utworzona została mieszana komisja delimitacyjna polsko-rumuńska z p. Leonem Wasilewskim na czele. Korespondent Wasz dowiaduje się, że komisja ta będzie miała ułatwione zadanie, gdyż chodzi o formalne ustalenie granicy obu państw, istniejące już faktycznie.

## KONFERENCJA MIN. SKRZYŃSKIEGO Z POSŁEM CZECHOSŁOWACJI.

Warszawa, 8. listop. (Tel. G. L.). Minister Skrzyński konferował ma dziś z posłem Czechosłowacji p. Fiedlerem w sprawie projektowanych sumarycznych 18-tu umów, opracowanych wspólnie przez delegatów obu rządów.

## MIN. GEN. SIKORSKI OPUŚCIŁ PARYŻ.

Paryż, 7 listopada (Tel. G. L.). Wczoraj wieczorem gen. Sikorski w towarzystwie pułk. Kukowskiego i k. Dygata opuścił Paryż. Przy odjeździe ministra Sikorskiego byli na dworcu obecni minister wojny, gen. Nollet, minister marynarki Doumesnil, gubernator wojskowy Paryża gen. Gourau oraz wielu innych przedstawicieli wojskowości. Oprócz tych zjawili się na dworcu członkowie poselstwa polskiego z Szembekiem, admirał Porębki, attache wojskowy pułk. Kleeberg, szef wojskowy misji zakupów pułk. Łojko, pułk. Żymierski i Kutrzeba, wreszcie oficerowie przechodzący w Paryżu wyższe studia wojskowe, przedstawiciele prasy polskiej i licni członkowie kolonii polskiej. Wraz z gen. Sikorskim odjechał tym samym pociągiem radca legacji Bader.

## DRAGOMANI PRZY KONSULATACH POLSKICH NA WSCHODZIE.

(Telefonem od naszego korespondenta). Warszawa, 8 listopada. (Z). Korespondent Wasz dowiaduje się, że wobec ożywienia stosunków politycznych między Polską a bliskim Wschodem powstał projekt, aby Polska na wzór innych mocarstw powołała do życia na swych placówkach dyplomatycznych funkcje t. zw. przysięgłych tłumaczy dragomanów. Odnośny projekt został już opracowany. Przewiduje on powołanie dragomanów przy poselstwach naszych w Turcji, Persji, a w przyszłości w Egipcie, Iraku i Palestynie.

## SEJMOWY KLUB KOMUNISTYCZNY.

Warszawa, 8. listop. (Tel. G. L.). Klub sejmowy ukraińskich socjalistów, złożony z pięciu członków oraz dwóch komunistów: posłowie Królikowski i Łańcucki utworzyli wczoraj wspólny sejmowy klub komunistyczny. Prezesem klubu wybrany został pos. Królikowski, zaś wiceprezesem p. Skrzypa.

## Okruchy.

Człowiek roztropny powinien pilnie czuwać nad tem, co mówi, gdyż istnieją słowa, które ogłuszają niby uderzenia maczuga: stara to prawda, że sroższe rany zadaje się językiem, niż szyletem. Często nigdy już nie można naprawić tego, co się z ust w chwili rozdrażnienia czy nieuwagi wymknawszy, rozdarło serce przeciwnika. Dlatego też charakter człowieka najlepiej się odzwierciedla w umiętności panowania nad słowem. Człowiek mądry i przemyślny, potrafi zawsze poskromić chęć bądź zabawienia się cudzym kosztem, bądź dokuczenia komukolwiek, podczas gdy głupiec przeciwnie — wypapla zawsze, co myśli i przedaj poświęci przyjaciela, aniżeli koncept. Język mędrca — powiadał Salomon — leży w sercu, a serce głupca na języku.

SAMUEL SMILES  
„Charakter“

## USTA PIENIE NUNCJUSZA PAPIESKIEGO W PARYŻU?

Paryż, 7 listopada (Tel. G. L.) „Matin“ donosi, że nuncjusz papieski Pere ti, który uczuł się dotkniętym pewnym utępem mowy francuskiego ministra oświaty o rzekomych nadużyciach kleru, zwrócił się do ministra s. zagr. z żądaniem zadośćuczynienia, zapewniwszy sobie poparcie miarodajnych posłów i ambasadorów. „Matin“ przypuszcza, że w razie nieuwzględnienia żądań nuncjusza, ustąpi on z zajmowanego stanowiska.

## GROŹBA STRAJKU KOLEJARZY W AUSTRII.

Wiedeń, 7 listopada. (Tel. G. L.) Między zarządkiem kolei austriackich a kolejarzami wybuchł ostry konflikt na tle cennikowym. Wszystkie organizacje kolejarzy postanowiły, że o ile w najbliższym czasie sytuacja się nie zmieni, rozpoczną strajk dziś o godz. 24.

Insbruck, 7. listopada. (Tel. G. L.) „Insbrucker Nachr.“ donoszą z Włoch, że włoski zarząd kolejowy poczynił już zarządzenia na wypadek strajku kolejarzy w Austrii. Komunikacja kolejowa ma być utrzymana przez Brenner i Kusteln, ewentualnie przy pomocy kolejarzy włoskich, a nawet przy asyście wojskowej. Ma być także brany w rachubę plan okupacyjny tej linii.

## UTWORZENIE NAJWIEKSZEGO NA ŚWIECIE TRUSTU NAFTOWEGO.

Nowy Jork, 7. listopada. (Tel. G. L.) „United Press. Evening Post“ donosi z Londynu, że w związku z dojściem do władzy Baldwina zanosi się na utworzenie największego na świecie trustu naftowego któryby objął także „English Persian“ oraz „Burma and Royal Dutch Shell“. Nowy ten związek rozłoży kontrolę nad produkcją Wenezueli, Peru, w Indiach holenderskich, Egipcje Rumunii, Mossulu i Tridacz.

## OTWARCIE NOWEJ LINII KOLEJOWEJ.

Katowice, 8. listopada. Z dnem 1. listopada br. otwarto na razie tylko dla ruchu towarowego nowo wybudowaną normalnotorową linię kolejową Pawłowice—Chybie wraz ze stacją pośrednią Strumień z ograniczeniem, że przewozy przez tę linię przyjmuje się jedynie w kierunku na wschód i że wschodu przez Dziedzice, oraz do stacji Chybie loco, natomiast na zachód pozostaje w mocy droga przez dotychczasowe linie przewozowe.

## Nowy rząd ang. odrzuca protokół genewski.

PRZYŚIĘGA NOWEGO GABINETU. — SYMPATJE PRASY I OPINII PUBLICZNEJ. — ZMIANY NA STANOWISKACH AMBASADORÓW W PARYŻU I BERLINIE.

Londyn, 7 listopada. (Tel. G. L.) Nowy gabinet złożył dziś o godz. 19 przysięgę królowi.

Prasa i opinia publiczna wiła z ogólną przyjaźnią nowy gabinet, stwierdzając, że przy tworzeniu gabinetu Baldwin wykazał wielką wytrwałość i kmyśl polityczny.

Wiedeń, 7 listopada. (Tel. G. L.) „N. Fr. Presse“ donosi z Londynu, że pierwszym czynem nowego rza-

du w dziedzinie polityki zagranicznej będzie, jak słychać, oświadczenie, że rząd odrzuca protokół genewski. — „Morning Post“ zapowiada, że rząd wystąpi prawdopodobnie z pewnymi propozycjami, które w kwestii zabezpieczenia Francji da ekwiwalent za pakt genewski. Dalej zapowiada dziennik, że wkrótce nastąpią zmiany na stanowiskach ambasadorów w Paryżu i Berlinie.

## Bawaria pragnie być monarchją.

BAWARSKIE STRONNICTWO LUDOWE PRZYGOTOWUJE PRZEWRÓT MONARCHISTYCZNY. — „USTRÓJ BAWARJI ZALEŻY WYŁĄCZNIE OD WOLI LUDU BAWARSKIEGO.“

Berlin, 7 listopada. (Tel. G. L.) „Völkische Kur.“ ogłasza przemówienie, które wygłosił jeden z kierowników stronnictwa, Rauch. — Stwierdza on, bawarskie stronnictwo ludowe nie odstąpiło od zamiaru przygotowania przewrotu monarchistycznego. Bawarska partia ludowa stoi na stanowisku, że ustrój Bawarii zależy wyłącznie od woli ludu bawarskiego. We dług Raucha znaczna większość bawarskiej partii ludowej w odpo-

wiednim czasie, nie zważając na zdanie innych czynników nie zważają się rozwiązać sprawę ustroju w myśl swego programu. Niebezpieczeństwo (zatarłów między rządem Bawarii a rządem Rzeszy nie ulega wątpliwości. Wszakże zarówno partja bawarska, jak i stronnictwo Völkische nie będą się oglądały na zdanie Rzeszy, lecz rozpoczną propagandę na rzecz powrotu Ruprechta.

## WYDAWNICTWA PORNOGRA- FICZNE Z NIEMIEC.

Warszawa 8 listopada. (Tel. G. L.) Policja katowicka rozpoczęła energiczną walkę z napływem wydawnictw pornograficznych z Niemiec. Odebrano 72 osobom prawo ulicznej sprzedaży gazet, oraz odebrano debity kilu czasopismom niemieckim o charakterze pornograficznym.

## Kronika telegraficzna.

— Wysoki komisarz Ligi Narodów Mac Donel wyjechał wczoraj wieczorem do Warszawy.

— Rakowski objął w posiadanie gmach ambasady rosyjskiej w Paryżu.

— Rozpoczęła się w Helsingforsie konferencja dla zwalczania przemyślnictwa, przy udziale Finlandji, Lotwy, Estonji, Litwy, Norwegji, Danji, Niemiec i Rosji.

## SECESJA W „WYZWOLENIU“.

Warszawa, 8. listop. (Tel. G. L.) Według pogłosek kuluarowych posłowie: Wojewódzki, Bon, Czepiej i Hołowat zamierzają wystąpić z klubu sejmowego „Wyzwolenie“ w związku z protestem powyższego klubu przeciw artykułom o Siekiewiczu, umieszczonemu w tygodniku „Wyzwolenie“.

## O BANDY DWERSYJNE.

Lwów, 8 listopada. Wobec pojawienia się pogłosek o akcji band dywersyjnych na terenie DOK. VI, informują nas z kompetentnych kół wojskowych, że pogłoski te nie odpowiadają prawdzie. Ruch dywersyjny nie przeniósł się dotychczas w żadnym miejscu na ten teren, a wobec wydanych zarządzeń zapobiegawczych należy liczyć się z tem, że spokój i nadal nie będzie zakłócony.

## CZERWONA FLAGA SO. NA PRZEDSTAW. W LONDYNIE.

Londyn, 7. list. (Tel. G. L.) Dziś wieczorem w lokalu przedstawicielstwa sowieckiego odbył się urozysty bankiet i przyjęcie z okazji 7-mej rocznicy objęcia władzy przez rząd sowiecki. Na gmachu przedstawicielstwa sowieckiego powiewała od rana olbrzymia flaga czerwona z sierem i młotem.

## Z. SOWIECKIEJ KOMUNIKACJI TOWAROWEJ Z ZAGRANICĄ.

(Telefonem od naszego korespondenta).  
Rogranicze so., 8 listopada.

Komisariat sowiec i dla komunikacji opracowuje obecnie projekt taryf dla bezpośredniego zamorskiego ruchu towarowego między północno-zachodnią Rosją a zagranicą przez Petrograd. Zamierzonym jest zaprowadzenie regularnej komunikacji okrętowej dla przewozu towarów między Petrogradem a Londynem przez Szczecin trzy razy w miesiącu.

Równocześnie zajmują się sowieckie władze centralne sprawą taryfy cłowej. Jakkolwiek pnie opinia, że sama taryfa cłowa nie zdoła ochronić przemysłu sowieckiego bez zatrzymania monopolu handlu zagranicznego, to jednak uważa się w prowadzenie taryfy cłowej jako pożądaną, gdyż w ten sposób uzyska się możliwość udzielania rozmaitych koncesyj na rzecz innych państw przy zawieraniu traktatów handlowych.

## Wykupno świadectw przemysłowych na r. 1925.

Lwów, 8. listopada.

Na zasadzie art. 1, 7a, 23-25 i 27—29 ustawy państw. podatku przemysłowym z 14. maja 1923/Dz. U. Rz. P. Nr. 58 poz. 412) Izba Skarbowa wzywa a) właścicieli przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych; b) właścicieli przedsiębiorstw na zysk obliczonych a wykonywanych bez utrzymywania oddzielnego zakładu wykonywujących zajęcia przemysłowe (zajęcia rzemieślnicze i rękodzielnicze, dorózkarnstwo i furmaństwo) w okręgu Izby Skarbowej do wykupienia świadectw przemysłowych i kart rejestracyjnych na każdy od dziennej skład (pomieszczenie składowe) na rok 1925.

eljeton „Gazety Lwów.“ z d. 9. XI. 1924

## Wśród książek.

(Sztuki Piękne, Architektura, Rzeźba, Malarstwo, Grafika, Zdobnictwo — Polski Instytut Sztuk Pięknych, Kraków, 1924. — Rocznik I, Nr. 1).

Lwów, 8 listopada.

Z dużym zadowoleniem i szczerą sympatią należy powitać miesięcznik artystyczny p. t.: „Sztuki Piękne“, którego pierwszy numer ukazał się 15 października 1924. Miesięcznik ten wydawany jest przez Polski Instytut Sztuk Pięknych w Krakowie, pod redakcją na czele prof. W. Jarockiego, pod redakcją na Warszawę dra M. Tretera. W skład Komitetu redakcyjnego wchodzi: pp. Jarocki, J. Mehoffer, J. hr. Mycielski, J. Pankiewicz, E. hr. Raczyński, A. Szysko-Bohusz, Dr. M. Treter i W. Weiss.

Pierwszy numer tego wydawnictwa periodycznego przedstawia

się bardzo starannie i wykwiennie. Papier i druk doskonały. Mnóstwo reprodukcji, poświęconych dziełom Tintoretta, Pisanelli, Dienera, Holbeina młodszego, Melasa, Greca, Goyi, Poussina, Watteau'a, Gericaulta, Ingres, Daumiera, Maneta, Puvis de Chavannesa, Lautreca, Renoira, Denisa, Legera, Cezanne'a, Michałowskiego, Grotgera, Degasa, Kossaka, Chełmońskiego, Wyspiańskiego, Stanisławskiego i t. d.

Na zawartość „Sztuk Pięknych“ składają się ponadto zajmujące artykuły: J. Mehoffera p. t.: „Wczoraj i dzisiaj w Sztuce“, A. Potockiego p. t.: „Henri Matisse“, Dra M. Tretera p. t.: „Sztuka włoska na XIV-ej międzynarodowej wystawie Sztuki w Wenecji r. 1924“, — wreszcie Kronika artystyczna i notatka o Polskim Instytucie Sztuk Pięknych.

Wybór reprodukcji świadczy o wybitnie konserwatywnym kierunku miesięcznika; konserwatywny charakter posiada również, mi-

mo niewątpliwej finezji, artykuł, a raczej rozprawa prof. Mehoffera: „Wczoraj i dzisiaj w Sztuce“, omawiająca szereg ciekawych problemów, związanych z istotą sztuki w ogólności, z tendencjami malarstwa „wczorajszego“ i „dzisiejszego“.

Prof. Mehoffer rozpoczyna trafnie odczuciem przelomowości obecnej fazy kulturalnej. Przewalili się... — pisze — ogromne wartości przez siebie, ginąc i ustępując miejsca nikłym zaczątkom innych wartości, zapowiadającym dopiero przyszłość; zmałyły się ustalone pojęcia i otwarły szeroko drzwi, prowadzące z jasnego pokoju w ciemną jeszcze i pełną zagadek głębię. Nic dziwnego, że i w sztuce nasuwa się artyście, czynnemu od szeregu lat, potrzeba rewizji tego, w co wierzył, i tego, co mu nowy Kościół do wierzenia podaje. Przypuszczam, że podobne niespokojne spojrzenia w koło siebie rzucali zawsze ludzie w epokach zmiany wierzeń religijnych, kiedy

jedne bogi upadały, a nowe powstawały w niepawnej jeszcze i wątpliwej chwale“.

Takie spojrzenie w koło postanowił rzucić autor. Mimo szeregu bystrych uwag, analitycznych, mało istotnego odczucia prawdziwych dróg sztuki — synteza nie powiedła się zupełnie znakomitemu malarzowi. Jego rozważania ogólne o genezie dzieła sztuki grzeszą terminologią chwelną i do wolną. Zwróćmy uwagę n. p. na określenie emocjonalności jako zdolności przyjmowania wrażeń (str. 4), na wprowadzanie obok uczuć jako „pobudek wewnętrznych“ także „odczuć“ jako „pobudek zewnętrznych“ i t. d.

W części drugiej, omawiając wczorajsze „malarstwo polskie“ — podkreśla autor silnie jego uczuciowość, gorący temperament i związek organiczny z życiem narodu. Subtelnie rozprawia o Marcie Chełmońskim, Wyspiańskim, Stanisławskim i innych.

Przechodząc do sztuki współ-

Świadectwa te i karty wydawać będą poczynając od dnia 1. listopada 1924 Kasy Skarbowe w siedzibie inspektoratu Skarbowego codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt, na podstawie należycie wypełnionych deklaracji. Blankiety deklaracji otrzymać można bezpłatnie we właściwym Inspektoracie Skarbowym (Kasie Skarbowej). W razie wątpliwości wszelkich wskazówek i wyjaśnień co do kategorii świadectwa przesyłowego, odpowiedniej dla danego przedsiębiorstwa udziela miejscowe Inspektoraty Skarbowe.

Świadectwa przemysłowe wykupić należy najpóźniej do dnia 31. grudnia r. b.

Podatnicy ponoszą całkowitą odpowiedzialność za wykupienie właściwego świadectwa przemysłowego zgodnie z obowiązującymi przepisami.

Celem uniknięcia natłoku w Kasach Skarbowych Izba Skarbowa wzywa zainteresowanych (do bezwzględnie wykupienia świadectw przemysłowych, a nieodkładania wykupna na dzień ostatni, gdyż przedłużenie powyższego terminu w żadnym razie nie nastąpi).

[Winni prowadzenia przedsiębiorstw po dniu 31. grudnia r. b. a) bez świadectw przemysłowych lub b) na podstawie nieodpowiednich świadectw przemysłowych ulegną w myśl art. 98 ustawy karze pieniężnej w pierwszym wypadku ad a) od trzykrotnej do dwudziestokrotnej wysokości sumy nie opłaconego podatku, w drugim zaś ad b) karze pieniężnej do wysokości trzykrotnej kwoty, stanowiącej różnicę między ceną właściwego, a posiadanego świadectwa przemysłowego względnie, stanowiącej należną opłatę za kartę rejestracyjną.

Kara nie zwalnia od obowiązku nabycia właściwego świadectwa przemysłowego względnie karty rejestracyjnej.

Ponadto od całej zaległej kwoty pobrane zostaną przepisane kary za zwłokę (4% miesięcznie w myśl ustawy z 31 lipca 1924, Dz. U. R. P. N. 73 poz. 721).

Bliższe szczegóły podane są w publicznych obwieszczeniach.

czesnej atakuje w niej przesadny, czy wyłączny nawet intelektualizm. „Po wczorajszej epoce żywiołowego wprost produkowania nadeszła epoka dzisiejsza — epoka szukania; na zegarze znaczącym postęp i rozwój sztuki przeminęła godzina gorączkowej czynności i nastąpiła godzina myśli. W miejsce artysty oddechowo prawie chwytającego za pędzel lub dętkę, wystąpił artysta ulepiony już całkiem z innej gliny... Coraz słabsze tętno krwi, coraz mniej rumieńca, a radość życiowa i rozpacz życiowa, tragizm, wynikający z konfliktu uczuć ustępują miejsca rytmowym kadencjom koloru i kształtu. Zamість ludzi żyjących w słońcu i potrzebujących słońca, zjawiają się kmaty, zamiast ruchu pełnego świadomości siebie, ruch na tempo jakby pod działaniem piszczałki, mierzającej wahaniem się oczarowanych przez indyjskich magów okularników. Wydało mi się, że człowiek żywy i jego sztuka oddalają się od siebie i tylko nitką ro-

## Z ostatniej chwili.

# W Austrii wybuchł strajk kolejowy.

## Gabinet podał się do dymisji.

KANCLERZ SEIPEL PROWADZI TYMCZASOWO AGENDY. — PRZEWIDZANE STARCIE MIESZCZAN Z SOC-DEMOKRATAMI.

Wiedeń 8 listopada. (Tel. G. L.) Rokowania dyrektora z kolejarzami rozbiły się wczoraj. Naczelny dyrektor kolei Günter uznał rokowania za ostatecznie rozbite i w następstwie tego wręczył kanclerzowi swą dymisję. Rząd zebrał się na posiedzenie, po którym wręczył prezydentowi republiki swą dymisję.

Wiedeń, 8 listopada. (Tel. G. L.) Po północy wybuchł ogólny strajk kolejarzy w Austrii. Komitet strajkowy zgodził się na to, aby pociągi osobowe zaskoczony strajkiem w drodze mogły dotrzeć do miejsc przeznaczenia. Pociągi żywnościowe będą w czasie strajku przepuszczone.

Wiedeń, 8 listopada. (Tel. G. L.) Prezydent Heinisch, który przybył do Wiednia w nocy przyjął do wiadomości dymisję gabinetu i powierzył kanclerzowi Seipelowi

tyczasowe prowadzenie agendy. Ponieważ rząd austriacki jest wedle konstytucji austriackiej obieralny przez parlament, sprawa nowego gabinetu wejdzie na porządek dzienny rady narodowej. Znosi się na większe starcia między większością mieszczańską a socjalnymi demokratami. Ze strony rządu oświadczają, że uwzględnienie żądań kolejarzy obciążyłoby budżet kolejowy sumą 180 miliardów koron rocznie, co zachwiałoby dziełem sanacji.

Wiedeń, 8 listopada. (Tel. G. L.) „8-Ns. Wie er Journal” podaje w formie pogłoski, że w razie definitywnego ustąpienia kancle za Seipela ma być utworzony gabinet urzędniczy z byłym kanclerzem dyrektorem policji Schoberem na czele.

# Nowy gabinet jugosłowiański.

12 RADYKAŁÓW I 4 DEMOKRATÓW DYSYDENTÓW. — NAKAZ ARESZTOWANIA RADICZA. — ROZWIĄZANIE SKUPCZYZNY.

Białogród, 8 listopada. (Tel. G. L.) Skład nowego gabinetu jest następujący: prezes ministrów Pasacz, sprawy zagraniczne Ninczicz, sprawy wewnętrzne Maksymowicz, finanse Stojadinowicz, sprawiedliwość Lutnicz, oświata Pribiczewicz, wyznanie religijne Tryfinowicz, komunikacja Stanicz, handel Gryzognow, poczta Nukiczewicz, reforma rolna i polityka socjalna Krsta Maleficz, lasy i górnictwo Zergiw, rolnictwo Uzunowicz, unifikacja prawnicza Dzurczicz, zdrowie publiczne Sławko Mileticz, bez portfelu Trifikowicz, wojna i marynarka gen. Trijanowicz. Gabinet składa się z 12 radykałów i 4 demokratów dysydentów.

Nadmienia się, że płatnicy zrzeszeni w zawodowych stowarzyszeniach (kupieckich, rzemieślniczych, cechach, gremiach i t. p.), — mogą celem przyspieszenia wykupienia powyższych świadectw czyn-

Wiedeń, 7. listopada. (Tel. G. L.) „N. Fr. Presse” donosi z Białogrodu, że nowy gabinet rozpoczął dziś urzędowanie. Nowy minister spraw wewnętrznych zarządził bezpośrednio aresztowanie chorwackiego przywódcy chłopskiego Stefana Radicza. Wedle jednak wiadomości z Zagrzebia, Radicz zbiegł i nie można go odszukać. Miał on rzekomo przekroczyć granicę koło Rijeki i znajduje się obecnie w drodze do Londynu przez Włochy.

Białogród, 7. listopada. (Tel. G. L.) Skupczyzna została rozwiązana. Nowe wybory odbędą się w lutym przyszłego roku.

ność tę wykonać przez swe stowarzyszenia w terminie do 15 grudnia które w tym celu winny bezzwłocznie porozumieć się z właściwym Inspektoratem Skarbowym wzgl. Kasą Skarbową.

zumowania ich jeszcze łączy; rozzerwał się już jednak ciepły uścisk dłoni.

Autor zapomina, czy nie zdaje sobie sprawy, iż intelektualizm, o ile niekiedy zachodzi w sztuce współczesnej, jest tylko przesadną reakcją przeciw emocjonalizmowi, operującemu do niedawna „nastrojem”, transpozycją wyłączną uczuć. Intelektualizm jest bardzo wykoszlawieniem, czy wyłaskrawieniem odśrodkowego dążenia współczesnego, któremu na imię: wyrazić pełnego człowieka. Używając zestawienia z literaturą — a zestawienie to wcale nie jest przypadkowe — malarstwo dotychczas miało charakter obiektywny, epicki, czy dramatyczny; teraz pragnie być subiektywnym, lirycznym; dawać nie przyrodę jako taką, lecz stosunek pełny: intelektualny, uczuciowy i wyobraźniowy do przyrody. Malarstwo nie chce stworzyć fikcyjnej rzeczywistości, ale postawy wobec niego twórcy.

Jeśli takie wprowadzanie me-

tod tworzenia literackiego do malarstwa posiada pełne uprawnienie artystyczne i zawiera zarodek wspaniałej możliwości ewolucyjnej — chybionemu należy nazwać „wątpliwie formistyczne próby transplantacji do malarstwa, czy próby metod wyłącznie muzycznych. Jak mianowicie muzyka operuje tonami bez podawania wyobrażeń, pojęć czy sądów (abstrahujemy oczywiście od fałszywych poczynań muzyki programowej, chcąc naodwrot wprowadzić literaturę i malarstwo do muzyki) — tak formizm pragnie „grać” falowaniem kombinatorskim linii i kształtów bez ich syntetyzacji i całkowania w sumy elementów zwane rzeczami, a z charakterystycznym, choć wyraźnie niewypowiedzianym, hasłem: forma dla formy!

Trudno tutaj rozważyć w uzupelnieniu wywodów prof. Mehoffera wszystkie, czy choćby najważniejsze zagadnienia sztuki współczesnej; prof. Mehoffer jednak nie uchwyciwszy zasadni-

## PODWYŻSZENIE CŁA WYWOZOWEGO OD NIEKTÓRYCH ARTYKULÓW.

Lwów, 8. listopada.

Ogłoszone onegdaj rozporządzenie ministerjalne podwyższa cło wywozowe od niektórych artykułów, względnie wprowadza je świeżo dla pewnych towarów. W szczególności wynosi obecnie cło wywozowe dla pszenicy i mąki pszennej, żyta i mąki żytniej, oraz wszelkich innych gatunków mąki, prócz mąki ziemniaczanej, po 15 zł. od każdych 100 kg., dla jęczmienia, owsa i wszelkich otrębów po 10 zł., a dla makuchoń po 5 zł. Cło wywozowe na słoninę i smalec ustalono na 85 zł. od 100 kg. — Wykaz towarów podlegających cłu wyw. obejmuje ponadto cały szereg artykułów, między innymi buraki cukrowe, konia (100 do 5000 zł. od sztuki), kości skóry, niektóre drewna, rudy, żużle i popioły, miedź, nikiel i aluminium, spiż, cynę, ołów, szmaty i makulatury, pewne nasiona itd.

W celu uregulowania przemiatu Minister skarbu w porozumieniu z Ministrem przem. i handlu może zniżać cło wywozowe na mąkę żytnią i otręby do 50 gr. od 100 kg.

# EKONOMISTA

## Giełdy pozalwowskie

### GIEŁDA ZURYCHSKA.

Zurych. (PAT.) Notowania z dn. 8 b. m. Berlin 123 1/2, Bruksela 00 00, Holandia 207 10, Nowy Jork 518 11/16, Londyn 23 78 1/2, Paryż 27 20, Madajolan 22 35, Praga 15 45, Budapeszt 0 00 69, Bukareszt 2 92 1/2, Belgrad 7 52 1/2, Sofja 3 80, Wiedeń 0 00 73 1/5, Warszawa 100 00.

### OBROTY PRYWATNE.

Lwów, 8. listopada

Dziś tendencja zniżkowa. Obrotu tylko w dolarach.

Dolar ameryk. 5 19—5 19 1/2,  
Dolar kanad. 5 02—5 05.

zych momentów konstrukcyjnych dzisiejszego gmachu Sztuki, zwraca trafnie uwagę na szczegóły: posługiwanie się barwą lokalną — (zwłaszcza w t. zw. puryzmie!), „cienkowaniem”, t. j. rozmaitem na syceniem i nateżeniem tego samego koloru i t. d.

Nie godząc się na rozprawę profesora Mehoffera w jej głównych założeniach, należy zaznaczyć, iż daje ona dużo do myślenia i może stać się punktem wyjścia żywej dyskusji między „klasykami” a „romantykami” doby dzisiejszej.

Poza rzeczą prof. Mehoffera dać — jak już zaznaczono — A. Potocki wyraził w sylwecie malarza francuskiego, Henri Matisse’a a dr. M. Treter z właściwym zrozumieniem i kulturą głębioką — przegład „Sztuki włoskiej na międzynarodowej wystawie Sztuki w Wenecji r. 1924. H. B.

# Kronika.

Niedziela 9 listopada: Rz. kat.: 22 po Z. Św. — Gr. kat.: 21 po Z. Św.  
Poniedziałek 10 listopada: Rz. kat.: Andrzejka. — Gr. kat.: Terentyja.

Dr. Antonio Menetti Cervi, radca handlowy poselstwa włoskiego w Warszawie, w imieniu króla włoskiego wręczył drowi Marjanowi Głowackiemu, dyrektorowi departamentu akcyzy i monopolu Ministerstwa skarbu, order Wielkiego Oficera Korony Włoskiej. Z okazji tej dr. Cervi wygłosił przemówienie, w którym podniósł zasługi Głowackiego na polu zbliżenia gospodarczego polsko-włoskiego.

Kluby sejmowe Wyzwolenie i Jedność Ludowa postanowiły oddać sądowi marszałkowskiemu sprawę ataków na członków swych klubów.

Staraniem Okręgowego Koła Tow. Wiedzy Wojskowej odbędzie się w okresie zimowym 1924/25 szereg odczytów z dziedziny wiedzy wojskowej i ogólnej. Odczyty odbywać się będą w każdy czwartek punktualnie o godz. 17.30 w wielkiej sali Ogniska Oficerskiego ul. Fredry 1 I. p. z następującym programem do Świąt Bożego Narodzenia: 13 listopada „Henryk Sienkiewicz” — prelegent prof. Kucharski; 20 listopada „O kawalerji” — prelegent gen. dyw. Malczewski; 27 listopada „Polska a morze” — kpt. w rez. prof. dr. Rogowski; 1 grudnia „Z dziejów inżynierji w Polsce” — prelegent dr. Czołowski; 4 grudnia „System poborowy w Polsce” — prelegent mjr. Kadernuszka; 10 grudnia „Teoria względności Einsteina” — prelegent prof. dr. Huber. Oficerowie rezerwy i nieczynni są na te odczyty proszeni. Jako goście mogą brać udział w tych odczytach stali goście Ogniska, wzgl. na odczyty zaproszeni. Dalszy program na czas Świąt Bożego Narodzenia do końca kwietnia zostanie w swoim czasie ogłoszony.

Zespół artystów „Sceny Ludowej”, Organizacji Narodowej dz. IV. odegra w niedzielę dnia 9 listopada rb. w sali Zakładu głuchoniemych przy ul. Lyczakowskiej I. 35 komedję „Sublokator” A. Siedleckiego w 3 aktach. Początek o godz. 6 wieczorem. Dochód na ochronkę O. N. IV. i Zakład głuchoniemych. Przygrywać będzie orkiestra mandolinistów. Ceny biletów od 50 groszy do 1.50 zł.

Z powodu przebudowy mostu nie będzie kursować między Samborem i Chyrowem pociąg mieszany Nr. 1152, przewidziany w ściennym rozkładzie jazdy, ważnym od 1 czerwca 1924 (odjazd z Sambora 1415, przyjazd do Chyrowa 1520).

Taryfa na drzewo Województwo ustanowiło z ważnością od dnia 8 listopada br. nową taryfę maksymalną na drzewo bukowe rebanie, wynoszącą w sprzedaży detalicznej kwotę 3 zł. 80 gr. za 100 kg. loco skład prywatny, pozostawiając ceny wszystkich innych artykułów, taryfą maksymalną objętych — bez zmiany.

Tymczasowy Komitet wybrany na Zgromadzeniu koleżeńskim w dniu 8 września br. we Lwowie, zaprasza wszystkich PP. Profesorów i Absolwentów Akademji Rolniczej, względnie Wyższej szkoły rolniczej w Dublinach i Wydziału rolniczego Politechniki lwowskiej na zebranie założycielskie Związku Dublańczyków agronomów z siedzibą we Lwowie, które odbędzie się dnia 15 listopada 1924 r. o godz. 4 popoł. w sali posiedzeń Towarzystwa Gospodarskiego we Lwowie, przy ul. Kopernika 20.

Konkurs na budowę muzeum narodowego w Warszawie rozpisany będzie w grudniu br. W budżecie m. Warszawy na r. 1925 figuruje kwota 500,000 zł. na rozpoczęcie budowy muzeum.

Zebranie głównej Rady sieroco opiekuńczej. Zaprasza się P. T. członków opiekuńczej Rady sieroczej na główne zebranie, które odbędzie się w dniu 10 listopada o godz. 7. wieczorem w szkole A. Mickiewicza żeńskiej, ul. Rutowskiego I. 15 I. p.

W urzędzie pocztowym Uście ruskie pow. Gorlice zaprowadzono służbę telefoniczną i telefoniczną.

(y) Jubileusz 30-letniej działalności naukowei obchodził niedługo prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie Henryk Hoyer junior.

# Wytyczne polityki zagranicznej Stanów Zjednoczonych

Waszyngton, 7. listopada. (Tel. G. 1.) W Białym Domu przedstawiono dziennikarzom następujące wytyczne polityki zagranicznej Stanów Zjednoczonych:

- 1) Obstawanie przy idei międzynarodowych sądów rozjemczych.
- 2) Rozbrojenie.
- 3) Nie nastąpi skreślenie koalicyjnych długów wojennych.
- 4) Współdziałanie w odbudowie Niemiec.
- 5) Współdziałanie w sprawach europejskich o ile wchodzą w grę interesy Ameryki.

Podwyższenie opłat przewozowych od niektórych przesyłek drobnych na kolejach. Z dniem 1 listopada br. podwyższone zostały opłaty przewozowe na polskich kolejach dla transportu jako przesyłki drobne (zwyczajne lub pospieszne) próżnych beczek żelaznych, dalej maszyn rolniczych, siewników do ziarna i nawozów, wialni, sortowników (tryferów), żniwiarów i elewatorów do słomy i siano, wreszcie kadzi aluminiowych i lampek elektrycznych (żarówek). Przewoźne oblicza się według odnośnej taryfy, podwyższonej o 50 procent.

(y) Koncesje w sowiecach. W r. 1921 udzielił rząd sowiecki 5 koncesji, w r. 1922 liczba ta wynosiła 8, w 1923 — 47. Według narodowości koncesje uzyskał: 12 Niemców, 8 Anglików, 6 Amerykanów, 3 Holendrów, 2 Norwegów, 2 Francuzów, 2 Szwedów, 2 Austriaków, 2 emigrantów rosyjskich (1), 2 organizacje robotnicze międzynarodowe, 1 Czech, 1 Duńczyk i 1 Estończyk. Zródła sowieckie oceniają wysokość kapitału zagranicznego zaangażowanego w powyższych koncesjach na 75 milj. rubli złotych.

Nadużycia w aptece szpitala pow. Wobec notatek dziennikarskich komunikuje Wydział Samorządowy, że w aptece Szpitala powszechnego we Lwowie wykryto istotnie pewne nadużycia. Sprawa oddana została Prokuraturze. Apteka Mikolascha, własność p. Marjana Krzyżanowskiego, nie ma z tą sprawą nic wspólnego.

„Panteon Polski”, dwutygodnik, poświęcony pamięci poległych od r. 1914 do 1921, ma za zadanie uczcić tych, którzy krew swoją przeleli za wolność i niepodległość Ojczyzny; będzie on złąką księga bohaterstwa wiernych synów Polski, a kiedyś w całości stanowiąc będzie poważne źródło do historii tych wielkich i przełomowych czasów. Wizerunki i życiorysy dowódców, opisy walk i potyczek i w ogólności kronika bródów i zwojów naszych o wolność, podawana w każdym zeszycie, obejmie całość wypadków i zszereguje wszystko, co stało w związku z tym dużym i niedaremny wysiłkiem Narodu. Prenumerata do końca bież. roku 2 zł. 50 gr. Cena zeszytu 60 groszy. Redakcja i Administracja „Panteonu Polskiego” Lwów, ul. Zielona 1. 7.

„Wychodźca”, organ Polskiego Towarzystwa Emigracyjnego Nr. 43 zawiera: Najważniejsze wiadomości dla wychodźców. — Położenie emigrantów polskich na Kubie i Meksyku. — Pobicie polskich robotników we Francji. — Robotnicy polscy w departamencie Aube we Francji. — Bezrobocie a robotnicy polscy w Nadrenji w Niemczech. — Polacy w Australji. — Statystyka Polaków przebywających w okręgu konsulat Rzeszypolitej Polskiej w Strassburgu, według danych oficjalnych z dnia 1 lipca 1924 roku. — Wzdłuż brzegów Brazylii. — Wskazówki dla wyjeżdżających do Lotwy. — Kronika. — Kronika ważniejszych wypadków z ostatniego tygodnia. — Odpowiedzi Polskiego Towarzystwa Emigracyjnego.

Nr. 21 „Przeglądu Teatralnego i Filmowego” jest niezwykle efektowny. Zastępuje na uwagę wstępny artykuł red. Brodzkiego o skandalicznej profanacji na scenie operetki warszawskiej. Wiersze, wiadomości z całej Polski, recenzje, artykuły oraz aforyzmy, składają się na interesującą całość. Każdy, kto się interesuje sztuką i chce mieć wiadomości bezstronne, powinien zapoznać się z tem ilustrowanym piśmie. Prenumerata mies. 1 zł. Konto czekowe PKO. 900 Warszawa. Red. i adm. Bydgoszcz, Zamajskiego 21.

(t) „Przegląd weterynaryjny”, organ Małop. Tow. lekarzy weter. Nr. 6—7 zawiera artykuły: Fr. M. Kowalski: Przyczynki do badań nad zakaźną niedokrwiłością u koni. 2) Dr. Ludwik Hellerbrand: Niezwykły wypadek zapalenia

skóry u psa, wywołany przez larwy obojętne. 3) Dr. Kazimierz Szczudłowski: Zab. biedny u konia. 4) Dr. St. Runge: Akad. Medyc. Weter. w Neapolu. Ponadto znajdujemy wspomnienie poświęcone p. sp. Józefie Kalkowskim i wiadomości bieżące.

(y) „Skaut”, czasopismo polskiej młodzieży harcerskiej. Nr. 8—10 za sierpień—październik zawiera artykuły sprawozdawcze ze Zlotu harcerskiego w Warszawie i Kopenhadze; nader zajmujące wrażenia z wycieczką skauta „Przez Warszawę nad polskie morze”; artykuł Eug. Pawłowskiego: „Jak harcerz może się okazać pożytecznym podczas wycieczek dla kraju”, wreszcie interesujące relacje z życia wakacyjnego harcerki i harcerzy i urozmaicone wiadomości harcerskie.

(y) „Sprawa Ludowa”, organ Polskiego Stronnictwa Ludowego, nr. 44 z 9 listopada zawiera jako wstęp artykuł, piętnujący stanowisko „Wyzwolenia” w chwili przybycia zwłok Sienkiewicza do kraju. Znajdujemy dalej artykuły sprawozdawcze z Sejmu, z polityki polskiej i zagranicznej; ponadto listy z kraju i wiadomości informacyjne.

„Życie urzędnicze”, organ zarządu głównego Stowarzyszenia urzędników państwowych, porusza szereg spraw, stan ten specjalnie interesujących.

(t) Już miał w ręku pakiet z 1000 zł. Na Dworcu głównym aresztowano Adama Puzdrowskiego na gorącym uczynku wyciągania z kieszeni Romana Pfeiffera pakietu z 1.000 zł. Puzdrowskiego, znającego dobre policji złożyła kieszonkowego osadzono w areszcie.

(t) Uciekł z domu rodzicielskiego 14-letni Bazyli Kizłyk, zam. przy ul. Pijarów 33: uplanowania zamiaru ucieczki dowodzi fakt, iż Kizłyk zabrał z sobą przeźornie metrykę urodzenia i ostatnie świadectwo szkolne. Wyruszył w świat w towarzystwie kolegi Leopolda Kraski.

(t) Pożar budki kolejowej. Koło magazynu kolejowego zgorzała wczoraj budka kolejowa nr. 18. Ogień powstał od rozpalonego płacyka żelaznego.

(t) Za kradzież 2000 zł. u księdza Guca w Wołczynie aresztowano we Lwowie czeładnika szewskiego, Bolesława Signarowicza, zam. u brata przy ul. Lwowskich Dzieci 69. Signarowicz piętniądze roztrwonil.

## Z teatrów lwowskich.

Repertuar Teatru Wielkiego:  
Sobota o godz. 3 pop. „Panie Kochanku” (dla młodzieży szkolnej).  
Sobota o godz. 7: „Młynarz i jego córka” (abonament ważny).  
Niedziela o godz. 3 pop.: „Młynarz i jego córka” (ceny popularne).  
Niedziela o godz. 7: „Żydówka”.  
Poniedziałek: „Cyganerja”.  
Wtorek: „Trubadur”.  
Środa: Wielki koncert ku uczczeniu 75 rocznicy zgonu Chopina.  
Czwartek: „Cyulik sewilski” (wznowienie z udziałem Paszkowskiego w roli Bartola).

Repertuar Teatru Małego:  
Sobota: „Prawo pocałunku”.  
Niedziela: „Prawo pocałunku”.  
Poniedziałek: „Prawo pocałunku”.  
Wtorek: „Prawo pocałunku”.  
Środa: „Prawo pocałunku”.  
Czwartek: „Prawo pocałunku”.

Repertuar Teatru Nowości:  
Sobota: „Hrabina Marica”.  
Niedziela: „Hrabina Marica”.  
Poniedziałek: „Hrabina Marica”.  
Wtorek: „Hrabina Marica”.  
Środa: „Hrabina Marica”.  
Czwartek: „Hrabina Marica”.

Wiktor Labuński (pianista) gra w poniedziałek 10 bm. w sali Kasyna i Kola liter. — art. Bilety u Polonieckiego (ul. Tańskiej).

Wyczerpanie abonamentów listopadowych. Dyrekcja teatrów miejskich donosi, że abonamenty wszystkich kategorii oraz premierowe abonamenty na loże zostały już rozsprzedane. Pozostała tylko mała liczba premierowych abonamentów na fotela, które są do nabycia u kasjerek teatralnych.

„Hrabina Marica”. Już na kilka dni naprzód było prawie doszczętnie rozsprzedane pierwsze przedstawienie tej sensacyjnej nowości operetkowej, co najlepszym jest dowodem, jak wielkie wzbudziła ona zainteresowanie. Wobec tego Teatr Nowości dawać będzie „Hrabinę Maricę” przez szereg dni.

Koncert w Teatrze Wielkim. Celem uczczenia 75 rocznicy zgonu Chopina daje Teatr Wielki w przyszłym tygodniu koncert, który poprzedzi słowo wstępne znanego muzykologa dra Adama Mitschy.

Abonament ważny na „Młynarza”. Na sobotnie przedstawienie „Młynarza i jego córki” abonament będzie ważny

Teatr „Bagatela”. Obecny program: „Koszalki-opalki” rewiewka aktualna; M. Mirski, L. Haristen, Willy Dietrich wirtuoz instrumentalny. „Podatek obrotowy” farsa aktualna. Początek o godz. 8.15.

## SPORT

### JURJEJSZE Z WODY

Lwów, 8. listopada.

W dniu jutrzejszym w basenach wszystkie nasze A-klasowe drużyny. Już o 10.00 zejdą się na boisku C arnych L c

Czarni, by zmierzyć siły w zawodach tryjathlonu z Czarnymi i Polakami. Czarni, by zmierzyć siły w zawodach tryjathlonu z Czarnymi i Polakami.

Wielki wal o zwycięstwo w stosunku 1:0. Nie ulega wątpliwości że dołożą oni wszelkie starań, by okazać cyfrowo swą wyższość. Że zadanie nie jest łatwym mógł nas przekonać mecz Hasmonea—Lecha w której Lech okazał się przeciwnikiem, którego ekwewałyć nie wolno. Zawody zapowiadają się więc nadzwyczaj interesująco.

Nie mniej ciekawy będzie przebieg z wódów Pogoń—Hasmonea, które odbędą się o 11.30 na boisku Pogoni Hasmonea zechcą koniecznie zrehabilitować swoje ostatnie porażki i dołożą wszelkich starań, by uzyskać z mistrz m jak najlepszy wynik. Logoń znajduje się w doskonałej formie i napewno nie przyczyni się do ułatwienia przeciwnikowi zadania. W górze poza rogatką stryjską będzie napewno celem pielgrzymki aleg sportowego Lwowa. N. S.

### KOŁO DZIENNIKARZY SPORTOWYCH WE LWOWIE.

Wobec zatwierdzenia statutu przez Województwo ukonstytuowało się w następującym składzie: przewodniczący prof. Rudolf Wacek zast. przez w. Adam Nechay, sekretarz Henryk Blaustein, skarbnik Tadeusz Przybylski, referent propagandy Narcyz Süsserman.

Koło skupiające wszystkich sprawozdawców i korespondentów sportowych ze Lwowa, uprasza wszystkich członków o podjęcie legitymacji (fotografia konieczna) od poniedziałku 10 bm. w lokalu „Sportu” Zimorowicza 15 między 18 a 20. Równocześnie należy uiścić wpłatę w kwocie 5 zł., nadto opłatę kwartalną w kwocie 3 zł.

### SEKCJA LEKKOATLETYCZNA LKS „POCON”

wzywa wszystkich członków do najpilniejszego jawienia się na boisku dnia 9. XI. o godz. 10-te rano celem dokonania wspólnej ografji.

# OGŁOSZENIA.

## KURATEL.

P. 131/24/22. Ogłoszenie pozbawienia własności. Uchwała Sądu powiatowego w Dąbrowie z 30 paźdź. 1924 lcz. P. 5/22/21, pozbawiono całkowicie własności Marię Helenę 2 im. Serednicką, emeryt. nauczycielkę, zamieszkałą poprzednio w Szczucinie, a to z powodu choroby umysłowej. Kuratorem ustanowiono Zofję Serednicką, nauczycielkę w Dąbrowie. 6499-3

Sąd powiatowy. Oddział I.  
Dąbrowa, dnia 30 paźdź. 1924.

P. III 353/24. Edykt. Kaśka Puszcza, zarobnicę, lat 37 w Wolicy pozbawiono całkowicie własności z powodu nieudolności umysłowej. Kuratorem ustanowiono Pawła Kowaiika w Woitcy.

Sąd powiatowy, Oddział III.  
Podhajce, d. 1. sierpnia 1924. 6556-3

## ROZMAITE OBWIESZCZENIA.

Cg. XI. 350/24/1. Edykt. Strona powodowa Jan Lelito i spółnicy wniosła skargę przeciw stronie pozwanej Marii 1-o Skoczniowej 2-o Mirkowej o 5000 złotych do L. czynu. Cg. XI. 350/24/1. Audjencja do ustnej rozprawy została wyznaczona na 24 października 1924 godz. 9 przed południem w tym Sądzie biuro nr. 110 sala rozpraw II. piętro. Po nieważ miejsce pobytu strony pozwanej jest nieznane, ustanawia się dra Romana Sichrawę, adwokata w Nowym Sączu kuratorem, który ją będzie zastępował na jej koszt i niebezpieczeństwo dotąd, dopóki ona sama się nie stawi i nie ustanowi pełnomocnika. 5922

Sąd okręgowy. Oddział XI.  
Nowy Sącz, dnia 27 września 1924.

C. I 254/24. Edykt. Michał Bezpalk wniósł przeciw Iwanowi Hołowczak pozw o grunt, rozprawę na 19. listopada 1924 wyznaczono i kuratorem adwokata dra Bunda ustanowiono. 6573

Sąd powiatowy, Oddział I.  
Gródek Jag., 2 listopada 1924.

Ogłoszenia. Towarzystwo akcyjne „Fabryka papieru cygarowego przedtem Zygmunt Weiser T. A.” zostało uchwałą Walnego Zgromadzenia spółników z dnia 30. października 1924 r. rozwiązane, a zarazem likwidacja uchwalona. Wzywa się wierzycieli, aby zgłosili swe pretensje u likwidatorów dr. Włodzimierza Godlewskiego, adwokata we i. wowie, pl. Marjański 7, albo u dr. Kazimierza Moszyńskiego, adwokata w Złoczowie. Fabryka papieru cygarowego przedtem Zygmunt Weiser T. A. w likwidacji. 6486-3

## LICYTACJE

L. cz. 1039/24/5. Edykt licytacyjny. Dnia 27. listopada 1924 o godzinie 9 przedpołudniem odbędzie się w podpisanym Sądzie biuro Nr. 71 licytacja: a) realności whl. 1007 gm. kat. Bazar, składającej się z parceli gruntowej 1. kat. 2083/4 obszaru 31 arów 52 m. kw. i z parceli gruntowej 1. kat. 1718/1 obszaru 1 ha 07 ar. 46 m. kw.; b) połowy realności whl. 1514 gm. kat. Bazar, składającej się z parc. bud. 1. kat. 310 obszaru około 11 ar. 50 m. kw., na której pobudowany jest dom mieszkalny, budynek gospodarczy i szopa. Wartość szacunkowa: ad a) 900 złotych, najniższa oferta 600 zł.; ad b) 840 złotych, najniższa oferta 420 zł. Prawa, wobec których najniższa licytacja byłaby niedopuszczalna, należy zgłosić w Sądzie najpóźniej na terminie licytacyjnym, inaczej pretensje tego rodzaju na szkodę w dobrej wierze działającego nabywcy, co do samej nieruchomości nie miałyby już znaczenia. Zresztą odsyła się interesowanych do edyktu licytacyjnego na tablicy sądowej umieszczonego.

Sąd powiatowy  
Czortków, 21. paźdź 1924. 6572-3

## UPADŁOŚCI.

Sa 42/24/34. W postępowaniu ugodowym do majątku dłużnika Eisiga Lublina, kupca we Lwowie, ul. Owocowa 8 (lokal przedsiębiorstwa ul. Łazienka 2), odroczone audjencję ugodową na 11 listopada 1924, 11 godz. l. 18 Sąd okręgowy cywilny we Lwowie. 6574

Sąd okręgowy cyw. Oddział VII.  
Lwów, dnia 29 paźdź. 1924.

## UZNANIA ZA ZMARŁEGO.

T. IV. 13/19/10. Jakób Wojtusiak z Pława, wydałwszy się 1888 do Ameryki także zaginął. Wydaje się ogólne wezwanie, aby udzielono Sądowi lub kuratorowi adwokatowi dr. Fusiarskiemu w Tarnowie wiadomości o zaginionym. Jakóba Wojtusiana wzywa się, aby zawiadomił Sad o swem życiu do dnia 24 listopada 1925. 6406-3

Sąd okręgowy. Oddział IV.  
Tarnów, 12 paźdź. 1924.

I. IV. 51/22/6. Andrzej Pisarz w Wielkiej Woli, powołany do 17 pułku obrony krajowej, na froncie rosyjskim bez wieści zaginął. Wydaje się ogólne wezwanie, aby udzielono Sądowi lub kuratorowi dr. Wierowi, adwokatowi w Tarnowie, obrońcy wężła małżeńskiego wiadomości o zaginionym. Andrzeja Pisarza wzywa się, aby zawiadomił o swem życiu do 20 maja 1925. 6407-3

Sąd okręgowy. Oddział IV.  
Tarnów, 17 stycznia 1924.

T. IV. 101/23/6. Józef Wytrwał z Bystrzycy, szeregowiec 40 pp. w czasie walk na froncie rosyjskim 1915 zabrany do niewoli, także bez wieści zaginął. Wydaje się ogólne wezwanie, aby udzielono Sądowi lub kuratorowi dr. Fischlerowi w Tarnowie wiadomości o zaginionym. Józefa Wytrwała wzywa się, aby Sad tut. zawiadomił o swem życiu do 20 maja 1925. 6408-3

Sąd okręgowy. Oddział IV.  
Tarnów, 19 września 1924.

T. 211/24. Wincenty Korytko, urodzony 1871 Wola Węgierska, jeńiec, umrzeć miał 1916 w Bisku. Wzywa się, by do pół roku od ogłoszenia Sądowi albo Kropińskiemu, adwokatowi w Przemyślu, kuratorowi i obrońcy wężła małżeńskiego udzielono wiadomości o zaginionym. 6512

Sąd okręgowy.  
Przemyśl, 9. października 1924.

T. 198/24. Mikołaj Łata, urodzony 1875 Byków, jeńiec wojenny umarł we wrześniu 1915 Złota Orda. Celem uznania go zmarłym wzywa się, by do 3 miesięcy od ogłoszenia Sądowi albo Dobrzańskiemu adw. w Przemyślu, kuratorowi udzielono wiadomości o zaginionym. 6515

Sąd okręgowy.  
Przemyśl, 7 września 1924.

T. 207/24. Grzegorz Basza, urodzony 1873 Strzelczyca, jeńiec zmarł w Kazimierzu podczas znów 1919. Wzywa się, by do trzech miesięcy od ogłoszenia Sądowi albo Mantłowi, adwokatowi w Przemyślu, kuratorowi i obrońcy wężła małżeńskiego udzielono wiadomości o zaginionym. 6514

Sąd okręgowy.  
Przemyśl, 2 paźdź. 1924.

T. 43/24. Andrzej Włodzimierz Sarakuła, syn Dmytra, urodzony 1893 w Krukiem, żołnierz ukraiński w lipcu 1919 podczas odwrotu pod Borszczowem zaginął. Celem uznania go zmarłym i rozwiązania małżeństwem wzywa się, by do roku od ogłoszenia Sądowi albo dr. Kopystańskiemu adwokatowi w Mościskach, kuratorowi i obrońcy wężła małżeńskiego udzielono wiadomości o zaginionym. 6513

Sąd okręgowy. Oddział V.  
Przemyśl, 17 paźdź. 1924.

T. 227/24. Białob Bobko z Złotowic, żołnierz od 1915, nie daje wiadomości. Celem uznania go zmarłym wzywa się, by do pół roku od ogłoszenia Sądowi albo Goldmanowi, adwokatowi w Mościskach, kuratorowi udzielono wiadomości o zaginionym. 6510

Sąd okręgowy.  
Przemyśl, 3 kwietnia 1924.

T. 210/24. Dymitr Duda, urodzony 1887 Sokole, zamieszkały Lacka Wola, żołnierz od 1916 nie daje wiadomości. Wzywa się by do pół roku od ogłoszenia Sądowi albo Namłowi, adwokatowi w Przemyślu, kuratorowi i obrońcy wężła małżeńskiego udzielono wiadomości o zaginionym. 6509

Sąd okręgowy.  
Przemyśl, 2 paźdź. 1924.

T. 167/24. Klemens Fedewicz po Fedku, urodzony 1834 Czerniawa, żołnierz, wad Stochodem pod Luckiem 1915 zaginął. Wzywa się, by do pół roku od ogłoszenia Sądowi albo Goldmanowi, adwokatowi w Mościskach, kuratorowi udzielono wiadomości o zaginionym. 6508

Sąd okręgowy  
Przemyśl, 20. września 1924

T. 233/20. Mikołaj Cikałyszyn po Piotrze ze Szklia, żołnierz, 1915 zaginął. Wzywa się, by do pół roku od ogłoszenia Sądowi albo Palonowi, adwokatowi w Przemyślu, kuratorowi i zarządcy wężła małżeńskiego udzielono wiadomości o zaginionym. 6507

Sąd okręgowy  
Przemyśl, 2. października 1924.

T. 154/24. Andrzej Maczuga po Stefanie, urodzony 1876 Mołodycz, żołnierz od 1916, nie wiadomości. Wzywa się, by do pół roku od ogłoszenia Sądowi albo Marszałowi, adwokatowi w Sieniawie, kuratorowi i obrońcy wężła małżeńskiego udzielono wiadomości o zaginionym. 6511

Sąd okręgowy  
Przemyśl, 30. sierpnia 1924.

T. 51/24/6. Iwan Monasterski, syn Fedora, urodzony dnia 25 sierpnia 1892 w Iwanii, powołany został w roku 1915 do wojska austr., brał udział w bitwach, a w roku 1918 wzięty został do niewoli włoskiej i od tego czasu wszelki ślad po nim zaginął. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się o powiadomienie Sądowi lub kuratora dra Weichenta w Czortkowie do dnia 20 kwietnia 1925. 6519

Sąd okręgowy. Oddział IV.  
Czortków, dnia 7 paźdź. 1924.

T. 92/24/4. Stefan Gerojczuk, syn Hawryły i Iwki, urodzony w Hołowczyńcach 20 września 1888, był żołnierz ukraiński cofnął się w roku 1919 z armią poza Złocz. poczem ślad za nim zaginął. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego wzywa się o powiadomienie Sądowi lub kuratora dra Granckiego w Czortkowie do 1 listopada 1925. 6440

Sąd okręgowy. Oddział IV.  
Czortków, dnia 16 paźdź. 1924.

T. IV. 131/23/3. Zarządzenie postępowania celem uznania za zmarłego. Wojciech Drodz, sługa dworski w Grudny Górnej, syn Elżbiety urodzony w Grudny Górnej 29 marca 1884, wyjechał na wojnę światową w roku 1915, ostatnią o sobie wiadomość dał w maju 1918 i wedle otrzymanej z pułku 15 strzelców austr. w jesieni 1918 wiadomości miał zostać ciężko rannym w dniu 20 czerwca 1918. Dotąd nie ma o nim wiadomości. Wobec prawdopodobieństwa zaistnienia przesłanek ustawowego domniemania śmierci zarządza się na wniosek Apolonji Drodz postępowanie celem uznania Wojciecha Drodza za zmarłego i ogłasza się wezwanie, aby Sądowi w Jaśle udzielono wiadomości o zaginionym najdalej do dnia 25 grudnia 1923, po którym to dniu Sad na ponowny wniosek wyda ostateczne orzeczenie. 6576

Sąd okręgowy. Oddział IV.  
Jasło, dnia 1 maja 1923.

## FIRMY.

Firm. 153/24. B. II. 171. Wpisano do rejestru handlowego Oddział B: Firma i siedziba: Łódzki Bank Depozytowy, Spółka akcyjna w Łodzi, Oddział w Krakowie, Rynek gł. Nr. 6. Przedmiot przedsiębiorstwa: czynności bankowe wymienione w §§ 8—14 statutu. Forma spółki: Spółka akcyjna na podstawie statutu zatwierdzonego przez Ministrów Przemysłu i Handlu oraz Skarbu dnia 22 czerwca 1921, zawieszana dnia 13 grudnia 1921. Kapitał zakładowy spółki wynosi 1,200,000,000 (jeden miliard dwieście milionów) mkp, podzielony na 1,200,000 akcji połączonych po mk. 1000 każda na okaziciela opiewających. Ogłoszenia Spółki mają być zamieszczone w gazetach łódzkich „Głos Polski”, „Łódzki Tagblatt” i „Neue Lodzer Zeitung” oraz w miarę potrzeby i w innych miejscowych i zamiejscowych pismach według uznania zarządu. Zarząd Banku składa się z 6 członków. Obecnie członkami zarządu są: Borys Eitingon, prezes ul. Pusta 1. 17, Porys Wachs, wiceprezes ul. Juliusza 1. 32, dr. Jerzy Rosenblatt ul. Piotrkowska 1. 35, Adolf Fux, ul. Nowomińska 1. 4, Maurycy Tempelner, ul. Piotrkowska 1. 164, dyrektor zarządzający i Rachmł Lipczyc, wiceprezes, wszyscy w Łodzi. Prokurę Oddziału centralnego w Łodzi udzielono: wicedyrektorowi Łzakowi Weylandowi oraz prokurentom Stanisławowi Neowowi, Ludwikowi Rubinsteinowi, Maurycemu Wodziszawskiemu, Hermanowi Tyglerowi i Henrykowi Szczecińskiemu. Podpis firmy: Prawo podpisu wszelkich dokumentów i zobowiązań Banku przysługuje wszystkim członkom zarządu

we dwóch łącznie lub każdemu oddzielnie, ale wspólnie z jednym z prokurentów. Do podpisywania niezawierającej zobowiązań pieniężnych zwykłych korespondencji, do żyrowania weksli, do kwitowania z odbioru wpłat na rachunek bieżący lub na lokatę oraz do poświadczania przyjęcia depozytów upoważnieni są dwaj prokurenci łącznie. Zarządcami oddziału w Krakowie są: Dr. Michał Ringel, dyrektor Banku we Lwowie, ul. Zygmuntowska 1. 14 i Maurycy Bergner, dyrektor Banku we Lwowie, ul. Larnowskiego 1. 24. Będą oni podpisywać firmę Oddziału we dwóch łącznie lub każdy oddzielnie, ale wspólnie z jedną z osób dotychczas upoważnionych do podpisywania za wszystkie Oddziały Banku. Dzień wpisu: 7 października 1924. 6534

Sąd okręgowy cyw. I. handl. Oddz. II.  
Kraków, dnia 4 paźdź. 1924.

Firm. 105/24. Rg. B. I. 19. Na wniosek Dyrekcji Banku Ziemi Polskiej w Lublinie z 8 lipca 1924 zarządza się wpis przy firmie Bank Ziemi Polskiej, Oddział w Kołomyi odwołanie prokury dla Oddziału w Kołomyi, udzielonej Antoniemu Bazalowi i Kazimierzowi Pilawskiemu. Wpisano dnia 14 lipca 1924.

Sąd okręgowy jako handl. Oddz. II.  
Kołomyja, dnia 14 lipca 1924. 6505

Firm. 1460/24. A. IV. 233. Wpis do rejestru handlowego firmy kupca polejnego. Wpisano do rejestru handlowego Oddział A: Siedziba firmy: Kraków, ul. Karmelicka 10. Brzmienie firmy: Dom handlowy W. Lichtenstein. Przedmiot przedsiębiorstwa: handel artykułami kosmetycznymi, galanterijnymi i galanterią apteczną, jakoto perfumami, pudrem, opatrunkami, wagami aptecznymi. Właściciel Wolf von Wilhelm Lichtenstein, kupiec w Krakowie, ul. Karmelicka 10. Prokurę udzielono Dawdowi Gutterowi, kupcowi w Krakowie, ul. Królowej Jadwigi 1. 49. Dzień wpisu: 10 września 1924. 6526

Sąd okręgowy jako handl. Oddz. II.  
Kraków, dnia 16 września 1924.

Firm. 1530/24. B. II. 79. Wpisano do rejestru Oddział B: Firma i siedziba: Bank dla polskiego przemysłu S. A. przedtem Dom bankowy August Raczyński w Krakowie ul. św. Tomasza 1. 11. Prokurę Feliksa Tyrkańskiego wykreślono. Prokurę udzieleno: Juljanowi Rubinsteinowi i Kamili Dumalik. Dzień wpisu: 1 października 1924. 6527

Sąd okręgowy jako handl. Oddz. II.  
Kraków, dnia 30 września 1924.

Firm. 1153. Rg. C. I. 280. Wykreślenie firmy spółkowej Z restu wykreślono dnia 9. października 1924 Siedziba firmy: Oddział główny we Wiedniu, Filjo we Lwowie. Brzmienie firmy: „Ferrovial”, Zakłady fabryczne dla budowy kolejek żelaznych. Spółka z ograniczoną porcją we Lwowie, z powodu rozwiązania się i złamania z innem Towarzystwem akcyjnym 6471

Sąd okręgowy jako handl. Oddział IV.  
Lwów, dnia 6. października 1924.

Firm. 911. Rg. B. I. 374. Zmiany dotyczące firmy spółkowej już wpisanej. Do rejestru wpisano dnia 26. lipca 1924: Siedziba firmy: Zakład gł. Łódź. Siedziba firmy: Oddział Lwów. Brzmienie firmy: Towarzystwo tekstylne W. Immlender w Łodzi, Spółka akc. Oddział we Lwowie. Zmiany: Cofnięto prokurę udzieloną Maksowi Kaufmanowi i Zygmuntowi Wiesnerowi.

Sąd okręgowy cyw. jako handl., O. IV.  
Lwów dnia 24 lipca 1924. 6269

Firm. 514/24. Rej. A. II. 4. Do rejestru wpisano dnia 13. października 1924. Siedziba firmy: Rozwadów. Brzmienie firmy: Jakób Guraj i Ksawery Zięba w Rozwadowie. Przedmiot przedsiębiorstwa: Prowadzenie II-giej hurtowni tytoniu. Rodzaj spółki: Jawna spółka handlowa od 22. września 1924. Spółnicy: Jakób Guraj, Ksawery Zięba. Spółnicy uprawnieni do zastępowania: Jakób Guraj

Sąd okręgowy.  
Rzeszów, 11 października 1924. 6281

Firm. 1546/24. A. IV. 236. Wpisano do rejestru dla firm pojedynczych z przeniesieniem do rejestru A. Firma i siedziba: Józef Kuleczyński w Krakowie, ul. Florjańska 55. Właścicielem tej firmy jest Ignacy Musiałkowski, kupiec w Krakowie, ul. Florjańska 55. Poprzedniego właściciela Zygmunta Kuleczyńskiego wykreślono. Dzień wpisu: 7 października 1921. 6532

Sąd okręgowy cyw. jako handl., Oddział II.  
Kraków, dnia 5. października 1924.

Firm. 1449/24. A. III. 144. Wpisano do rejestru handlowego Oddział A: Siedziba firmy: Kraków, ul. Długa 17. Brzmienie firmy: Towarzystwo kontynentalne dla handlu żelazem Kern i Ska. Wystąpił jawny spółnik: Robert Kern i Paweł Kern. Przystąpił jako jawny spółnik: inż. Ottokar Krulis - Randa, zamieszkały w Bernie morawskim, ul. Reischgasse 4-8. Do zastępowania Spółki upoważnieni są wszyscy trzej spółnicy, to jest Dr. Józef Blauhorn, inż. Richard Pellak i inż. Ottokar Krulis - Randa oraz obaj dotychczasowi prokurenci, to jest Oskar Federer i Szymon Zehn-wirt a to łącznie po dwóch w ten sposób, że ją zastępują albo dwaj z wyżej wymienionych spółników, albo jeden z tych spółników i jeden z prokurentów albo obaj prokurenci. Podpis firmy: Firmę spółki podpisywać będą kolektywnie we dwóch albo dwaj spółnicy, albo jeden spółnik i jeden prokurent albo obaj prokurenci. Występujący spółnicy Robert Kern i Paweł Kern zgodzili się na to, by mimo ich wystąpienia z tej spółki, brzmienie firmy: „Towarzystwo kontynentalne dla handlu żelazem Kern i Ska w Krakowie” zostało niezmienione. Dzień wpisu: 19 września 1924. 6528

Sąd okręgowy jako handl. Oddz. II. Kraków, dnia 16 września 1924.

Firm. 1532/24. C. VI. 217. Wpisano do rejestru Oddział C. Siedziba firmy: Kraków, ul. Krupnicza 1. 5. Brzmienie firmy: Spółka dla handlu węglem z ograniczoną odpowiedzialnością. Przedmiot przedsiębiorstwa: Handel węglem. Forma Spółki: Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w myśl ustawy z dnia 6. marca 1906 Nr. 58 Dpp. Kontrakt Spółki: z daty Kraków, 6 sierpnia 1924 L. rep. 22577. Kapitał zakładowy Spółki: 50.000 złotych wpłacony w całości gotówką do Spółki. Czas trwania Spółki nieograniczony. Spółkę reprezentują zawiadowcy, których będzie dwóch lub więcej. Zawiadowcy działają kolektywnie zawsze po dwóch. Nadto do zastępstwa Spółki mogą być ustanowieni prokurenci. Zawiadowcami są: 1) inż. Józef Sare, wiceprezydent miasta Krakowa, w Krakowie, ul. Zwierzyniecka 1. 27. 2) Dr. Artur Benis, adwokat i profesor Uniwersytetu w Krakowie, ul. Krupnicza. 3) Kamił Washowski, dyr. kopalni w Jaworznie. 4) Wiktor Strzemeski, inż. górniczy w Jaworznie. 5) Mieczysław Kłodziński, dyr. kopalni w Krakowie, Al. Mickiewicza 55. 6) Ema Czerlunozakiewicz, dyr. kopalni w Jaworznie. Podpis firmy: Zawiadowcy podpisywać będą firmę w ten sposób, że pod wycięciem stempują, wydrukowaniem, lub przez kogokolwiek wypisanym brzmieniem firmy spółkowej podpiszą dwaj zawiadowcy swoje nazwiska. Prokuryści zastępować będą Spółkę w ten sposób, że prokurysta działać będzie kolektywnie z jednym z zawiadowców. Dzień wpisu: 1. października 1924. 6530

Sąd okręgowy jako handl., Oddział II. Kraków, dnia 29. września 1924.

Firm. 1453/24. B. II. 34. Wpisano do rejestru Oddział B: Siedziba i firma: Spółka akcyjna dla międzynarodowego transportu Schenker i Ska we Lwowie. Oddział w Krakowie. Zakład główny przeniesiony został ze Lwowa do Warszawy. Członkami Rady zawiadowczej wybrani: Bernard Gross, dyrektor Oddziału w Krakowie ul. Zielna 12 i Józef Dworski, dyrektor departamentu Ministerstwa w Warszawie. Wykreśleni zostają ze stanowiska członków Rady zawiadowczej: a) Władysław Starkiewicz, b) Franciszek Girtler, c) Dr. Ernest Adam, d) Herman Landau. Dyrektorem Oddziału w Krakowie zamianowany Bernard Gross (jak wyżej), dyrektorem Centrali w Warszawie Franciszek Girtler. Wykreśleni zostają dotychczasowi Dyrektorowie: a) Oddziału Łódzkiego: Hubert Mayer, b) Oddziału drohobyczkiego Izidor Rappaport, c) Oddziału lwowskiego Zygfryd Brum. Prokurę Józefa Semisa wykreśla się. Prokurę dla Oddziału Krakowskiego udzielono: Drowi Henrykowi Halpernowi w Krakowie, ul. Czysła 1. 11 i Ludwice Wąsowiczównie w Krakowie, ul. Krowoderska 1. 69. Są oni upoważnieni do podpisywania za ten Oddział w sposób, statutem przewidziany. Kapitał zakładowy Spółki wynosi 50.000.000 mkp., podzielony na 50.000

sztok akcji po 1000 mkp. każda, z czego 55% imennych a reszta na okaziciela, a wszystkie niepodzielne. Dzień wpisu: 20 września 1924. 6525

Sąd okręgowy jako handl. Oddział II. Kraków, dnia 18 września 1924.

Firm. 1538/24. B. II. 168. Wpisano do rejestru Oddział B: Siedziba i brzmienie firmy: Syndykat hodowlany, Spółka akcyjna dla handlu inwentarzem żywym i jego przetworami w Poznaniu, Oddział w Krakowie. Przedmiot przedsiębiorstwa: Ulatwianie rolnikom hodowcom kupna i zbytu w zakresie produkcji hodowlanej i inne czynności wymienione w § 2 statutu. Forma Spółki: Spółka akcyjna na podstawie statutu, zatwierdzonego postanowieniem Ministrów przemysłu i handlu raz skarbu z daty Warszawy, 7 lipca 1924. Umowę spółkową sporządzono dnia 11 sierpnia 1923, 3 stycznia 1924 i 18 lutego 1924. Kapitał akcyjny 100.000 złotych, rozłożonych na dwa rodzaje akcji a mianowicie: 1) akcje serii a) uprzywilejowane imienne, na ogólną sumę 5000 złotych, 2) akcje serii b) na okaziciela — na ogólną sumę 95000 złotych. Akcje serii A. wolno odstępować innym osobom prawnym lub fizycznym tylko za zgodą Rady nadzorczej. Akcje jednego i drugiego rodzaju są po jednym złotym nominalnie. Kapitał akcyjny wpłacony w całości do kasy spółki. Spółka dokonuje swoich ogłoszeń w piśmie, prawem przepisanych. Ogłoszenia o zwołaniu Walnych zgromadzeń, na których ma być rozstrzygnięta sprawa nowych emisji, jako też ogłoszenia o subskrypcji nowych akcji, będą umieszczane dwukrotnie w odstępach tygodniowych na wdrożonym miejscu w Gazecie Powszechnej, w Kurjerze Warszawskim, oraz w Monitorze Polskim i w czasopiśmie Przemysł i handel. Zarząd składa się zależnie od uchwały Rady nadzorczej z jednej lub więcej osób, powołanych przez Radę nadzorczą z poza jej grona. Jeżeli Zarząd składa się z jednej osoby, natenczas do zastępowania spółki uprawniona jest ta osoba. Jeżeli Zarząd składa się z więcej jak z jednej osoby, natenczas do zastępowania spółki uprawnieni są dwaj członkowie Zarządu lub jeden członek Zarządu łącznie z prokurentem. Podpis firmy: Zarząd podpisuje w ten sposób, że do firmy spółki dodaje podpisujący swoje nazwisko. Członkami Zarządu są: Dr. Mieczysław Dalkiewicz, zamieszkały w Warszawie, ul. Twarda 1. 29, Witold Dobrowolski w Poznaniu i Karol Hofmann, zamieszkały w Warszawie przy ul. Oboźnej 1. 9. Kierownikiem Oddziału krakowskiego jest Jan Mieszkowski, zamieszkały w Krakowie, ul. Garbarska 1. 6. Tenże uprawniony jest do samodzielnego podpisywania firmy krakowskiego Oddziału. Dzień wpisu: 6 października 1924. 6523

Sąd okręgowy jako handl. Oddział II. Kraków, dnia 2 października 1924.

Firm. 883. Rg. C. VII. 175. Zmiany dotyczące firmy spółkowej już wpisanej. Do rejestru wpisano dnia 23. lipca 1924. Siedziba firmy: Lwów. Brzmienie firmy: Fabryka czekolady i cukrów „Derby”, spółka z ogr. odp. we Lwowie. Zmiany: Dotychczasowi zawiadowcy dr. Ignacy Dawid, Herman Turtektaab i Józef Schwarz ustąpili. Uchwałą spółników z dnia 27. czerwca 1924 uwierzytelniono do L. rep. 31.784 zmieniono par. 10. kontraktu spółki o brzmieniu jak w akcie notaryj, złożonym w zbiorze dokumentów. Zarząd spółki składa się (dł. z 2 członków) Podpis firmy (dł. nastąpi w ten sposób, że pod brzmieniem firmy umieszczają swe podpisy łącznie 2 zawiadowcy, lub 1 zawiadowca i prokurysta. Zawiadowcami ustanowieni: Ojzasz Kurzrok i Ignacy Schrenzel. Prokury udzieleno: Walerii Schrenzel. 6537

Sąd okręgowy jako handl., Oddział IV. Lwów, dnia 17. lipca 1924.

Firm. 1136. Rg. A. IV. 72. Wykreślenie firmy spółkowej z rejestru wykreślono dnia 1 października 1924, skutkiem likwidacji spółki, której aktywa i passywa objęta spółka akcyjna „Arma”. Siedziba firmy: Lwów. Brzmienie firmy: „Arma”, lwowskie warsztaty broni, Jan Wasung i Ska, 6186

Sąd okręgowy jako handl. Oddz. IV. Lwów, dnia 26 września 1924.

Firm. 1459/23. C. VI. 70. Wpis do rejestru handlowego firmy spółkowej. Do rejestru oddział C. włączono co następuje: Siedziba firmy: Kraków. Brzmienie firmy: Wszechorg, Towarzystwo dla organizacji przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych, spółka z ograniczoną odpowiedzialnością. Przedmiot przedsiębiorstwa: zakładanie, prowadzenie, kupno i sprzedaż wszelkich przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych, a to tak na rachunek własny, jak i osób fizycznych, prowadzenie handlu surowcami i wytworami przemysłu górniczego, rolnego, drzewnego i żelaznego oraz prowadzenie handlu wszelkiego rodzaju towarami nie wymagającymi koncesji państwowych, a to tak na rachunek własny, jak i osób fizycznych. Forma spółki: Spółka z ogr. odpowiedzialnością, kontrakt spółki z daty Kraków, 9 sierpnia 1923 L. r. 23353. Czas trwania spółki nieograniczony. Kapitał zakładowy spółki wynosi 400.000.000 mkp. i został w całości gotówką do spółki wpłacony. Zarząd składa się z trzech zawiadowców. Pierwszymi zawiadowcami ustanowieni: Michał Browiński, dyrektor Banku w Warszawie, ul. Marszałkowska 1. 35, Bolesław Perkowski, przemysłowiec w Warszawie, ul. Wierzbowa 1. 7. Zygmunt Pieracki, przemysłowiec w Warszawie, ul. Biowarna 1. 17. Zawiadowcy zastępować mają spółkę zbiorowo po dwóch i w ten sposób mają podpisywać firmę spółki, a podpis firmy ma być w ten sposób uskuteczony, że pod wypisanym, wydrukowanym lub pieczęcią wyciętym brzmieniem firmy dwaj zawiadowcy położy własnoręcznie swoje podpisy firmowe. Dzień wpisu: 24 sierpnia 1923. 6520

Sąd okręgowy. Oddział II. Kraków, 23 sierpnia 1923.

Firm. 769. Stow. III. 223. Zmiany dotyczące firmy stowarzyszenia już wpisanej. Do rejestru wpisano dnia 22. lipca 1924. Siedziba firmy: Lwów. Brzmienie firmy: Związek Ziemiaków we Lwowie, Stowarzyszenie z ogr. par. Zmia-

ny: Uchwałą Walnego Zgromadzenia z 3. marca 1920 postanowiono rozwiązanie i likwidację stowarzyszenia, która poruczone Bankowi Związku Ziemiaków, obecnie Bankowi Ziemiaków S. A. we Lwowie. Likwidatorami z ramienia Banku Ziemiaków ustanowieni: Maria Szwedzicka i dr. Stanisław Praun, którzy firmę łącznie podpisywać będą z dodatkami wskazującym na likwidację. Likwidacja przeprowadzona zostanie po myśli par. 76-84 ustawy o spółdzielniach 6538

Sąd okręgowy jako handl., Oddział IV. Lwów, dnia 9. lipca 1924.

Firm. 78/24. Rej. A 369. Wykreślenie firmy. Dnia 18 sierpnia 1924 wykreślono w rejestrze spółek następują firmę: Siedziba firmy: Tarnów. Brzmienie firmy: Semel i Ska. Przedmiot przedsiębiorstwa: wyrób i sprzedaż kapeluszy, a to wskutek oświadczenia spółników, że spółkę tę rozwiązali i likwidację przeprowadzili. 6570

Sąd okręgowy. Oddział IV. Tarnów, 8 sierpnia 1924.

**MOJORY ROPNE** od 2 do 1000 HP. Urządzenia młyńskie, Prasy do oleju, Obrabiarki do metali i drzewa na dopłacone spłaty, oraz transmisje, turbiny, pary, oleje, smary, ropę, papę, blachę cynkowaną poieca

„PILOT”  
Lwów, ul. Batorego 4. Oddziały: Tarnopol, Podwołoczyska. 619 10

**OGŁOSZENIE.**  
Kier. Rej. Int. Lwów sprzeda dnia 18 listopada br. w drodze nieograniczonego przetargu pisemnego, przedmioty umundurowania i ekwipunku, miedziannego do użytku wojskowego, łom żelazny i makulaturę papierową.

Bliższe szczegóły ogłoszone w Monitorze z dnia 30 paźdz. br. Nr. 250.

Informacji można zasięgnąć w Kier. Rej. Int. Lwów, ulica Ochronek 4. i w Szef. Int. O. K. I-X. 6551-2

Kier. Rej. Int. Lwów.  
L. 7263/M/24.

# RESTAURACJA Dorfmannna ulica Legionów obok Teatru Wielkiego.

**Rendez-vous całego świata kupieckiego krajowego i zagranicznego. Pierwszorzedna kuchnia. — Dobrowe likiery i wina. — Ułoga wzorowa — Lokal otwarty do 1-szej godziny w nocy.**

Zarząd Towarzystwa Fabryk Chemicznych „ZAGŁĘBIE” S. A. c. Niniejszem podaje do wiadomości, że **WALNE NADZWYCZAJNE ZGROMADZENIE** Akcjonariuszów Spółki odbędzie się w dniu 29-go Listopada r. b. o godzinie 5-tej po południu w lokalu Zarządu Spółki przy ul. Moniuszki Nr. 12.

Porządek obrad:

- 1) Udzielenie pełnomocnictwa Dyrekcji do zaciągnięcia pożyczki hipotecnej długoterminowej i do zrealizowania V-tej emisji.
- 2) Zwiększenie liczby członków Dyrekcji o jednego członka.
- 3) Zatwierdzenie nowych członków Rady Nadzorczej.
- 4) Wolne wnioski. 6581

W myśl § 19 Statutu Spółki, Akcjonariusze korzystają z prawa głosu na Walnym Zgromadzeniu o ile na 7 dni przed Zgromadzeniem złożą w Dyrekcji swoje akcje, względnie ze wskazaniem Nr. Nr. akcji świadectwa zastawowe, lub decyzytowe Polskich Instytutów Kredytowych, Rządowych, Akcyjnych lub opartych na wzajemności lub wreszcie zagranicznych, wskazanych przez Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów i zaprobowanych przez Ministerstwo Skarbu. Józef TURSKI. Z A R Z A D: Antoni HULANICKI.

Prenumerata bez odnośnienia miesięcznie 3 zł. 50 gr., z odnośnieniem 4 zł. 50 gr., zagranicą 5 zł. 50 gr. — Redakcja przy ul. Krowoderskiej 1. — Wyjątkiem niedziel i świąt. — Listów niefrankowanych nie należy przysyłać. — Rękopisy do Redakcji i Administracji nie wracają. — Konto P. K. O. 141.696.

Redaktor odpowiedzialny: JERZY KONARSKI. Należytość pocztową opłacono ryczałtem. Drukarnia Polska, pod zarz. Z. Kiebusiewicz.